
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 2278 Sexta-feira, 04 de abril de 2025 Município de São Jerônimo 

 
   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   

  

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Júlio César Prates Cunha  

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Carmen Souza Peres  

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 
https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 23 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    2 

 

DECRETO N° 5.526, DE 04 DE ABRIL DE 2025. 

 

Aprova o processo de Regularização 

Fundiária do Núcleo Urbano Informal Vila 
Operária, na modalidade de interesse social 

- REURB-S, localizado no bairro Cidade 

Alta, no município de São Jerônimo-RS. 
 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, em exercício, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pelo Art. 53, VIII da Lei Orgânica,  
 

CONSIDERANDO: 

O processo de intervenção governamental nos aspectos urbanísticos, ambiental 
e fundiário, com o objetivo de ordenar e legalizar a ocupação de áreas urbanas 

consolidadas, garantindo melhorias na qualidade de vida e fazendo com que a 

cidade cumpra a sua função social;  

Que a estratégia de regularização fundiária visa à adequação de assentamentos 

informais preexistentes às conformidades legais, por meio de ações prioritárias, 

de modo a garantir o direito à moradia, o pleno desenvolvimento das funções 
sociais da propriedade urbana e o direito ao meio ambiente ecologicamente 

equilibrado; 

Que a regularização fundiária traz várias vantagens para a cidade, ao possibilitar 
a oficialização da denominação de logradouros públicos e facilitar a implantação 

ou ampliação dos serviços públicos em regiões carentes; 

Que morar irregularmente significa estar em condição de insegurança 
permanente, motivo este que torna a regularização fundiária, além de um direito 

social, a condição para a realização integral de outros direitos constitucionais, 

como o trabalho, o lazer, a educação e a saúde; 
Que é um instrumento da Política Urbana Federal, destinado a ordenar o pleno 

desenvolvimento das funções sociais da cidade e da propriedade urbana, 
instituído pela Lei Federal nº 10.257/2001, Estatuto da Cidade, bem como a Lei 

Federal nº 13.465/2017, trazendo o marco legal da política de regularização 

fundiária, regulamentada pelo Decreto Federal nº 9.310/2018, que institui 
normas gerais e os procedimentos aplicáveis à Regularização Fundiária; 

Considerando a Lei Municipal nº 4.279/2023; 

Que o processo de regularização fundiária se encontra em conformidade com as 
Leis supracitadas, estando presentes todos os requisitos exigidos e necessários 

para a aprovação; 

Que no procedimento de REURB Titulatória se faz necessária a decisão da 
autoridade competente, mediante ato formal, o qual se dará publicidade; 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1º Fica aprovado o processo de Regularização Fundiária do Núcleo Urbano 

Informal Vila Operária, nos termos do art. 30, II, art. 28, V da Lei Federal nº 
13.465/2017, nos seguintes termos: 

 

Núcleo Urbano Informal Consolidado: Vila Operária 
Localização: Bairro Cidade Alta 

Modalidade da Regularização: REURB-S 

Proprietário(s): Companhia de Geração e Transmissão de Energia Elétrica do 
Sul do Brasil – Eletrobras CGT Eletrosul.  

Nº de Lotes: 60 (sessenta) lotes 

 
Art. 2º A titulação decorrente do processo de Regularização Fundiária ora 

aprovado deve ser registrado na Circunscrição que lhe estiver afeta. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Júlio Cesar Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 16.060, DE 04 DE ABRIL DE 2025. 

 

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO DE 
CHEFE DE SETOR. 

                           
O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, com 

base na Lei Municipal nº 4.458, de 31 de janeiro de 2025 e na forma do artigo 

12, I da Lei Municipal 1.875/2001. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR, o cidadão RONALDO BATISTA SILVA, para exercer o 

Cargo em Comissão de Chefe de Setor - CC2 - lotado no Setor de Atendimento 

ao Contribuinte na Secretaria Municipal da Fazenda. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 

01/04/2025. 
 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração. 

 

PORTARIA Nº 16,061, DE 04 DE ABRIL DE 2025. 

 

DESIGNA O SERVIDOR MATHEUS DE 

FREITAS RAMALHO PRATES PARA 
SUBSTITUIR O COORDENADOR DE 

CONTABILIDADE. 

 

 O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, com base no Art. 39 da Lei 

Municipal nº 1875/2001, 
 

Resolve: 

      Art. 1º - DESIGNAR provisoriamente o servidor Matheus de Freitas 

Ramalho (Mat. 5052), para substituir a Coordenadora de Contabilidade 

Fernanda de Lima Diniz, por motivo de férias, no período de 20 dias. 

      Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 
11/04/2025. 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 
PORTARIA N° 16.062/2025  

 

“ALTERA OS REPRESENTANTES DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

SÃO JERÔNIMO.’’ 

 
O Prefeito Municipal de São Jerônimo, em exercício, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município;  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. - ALTERAR, a portaria de n° 14.338, de 27 de setembro de 2021 do 
Conselho Municipal de Saúde, passando a ter a seguinte composição: 

          

REPRESENTANTES 

GOVERNO, PRESTADORES 

E TRABALHADORES DA 

SAÚDE 

                REPRESENTANTES DA 

SOCIEDADE CIVIL 

Entidade: Secretaria Municipal 
de Saúde  

Titular: Kenia Becker Guimarães 

Suplente:  Adriane da Rosa 
Weber 

Entidade: Associação de Aposentados 
e Pensionistas  

Titular: Valmir Nunes dos Santos 

Suplente:  Dileta Maia Nilson 

Entidade: Secretaria Municipal 

de Saúde 

Entidade: Associação de Moradores 

Bairro Lago Parque Clube 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    3 

 

Titular: Rodrigo Santos 

Suplente:  Janaina Paz do Amaral 

Titular: Jaqueline Abreu Pinto 

Suplente:  Eduardo Silveira de 
Oliveira 

Entidade: Secretaria Municipal 

de Fazenda 
Titular: Marcio Daniel dos 

Santos 

Suplente:  Maria Luisa Silva de 
Oliveira  

Entidade: Associação de Moradores 

Bairro Passo D’Areia 
Titular: João Luiz Rodrigues Marins 

Suplente:  Silver Cleonir da Silva 

Entidade: Secretaria Municipal 

de Educação 
Titular: Claudio Prattes   

Suplente: Maria Nazaré Dias 

Dornelles 

Entidade: Casa da Criança  

Titular: Carlos Alberto Tolotti  
Suplente:  Adriano Leão Viana 

Entidade: Hospital de Caridade 
São Jerônimo 

Titular: Alexandra Daniel 

Suplente:  Joselaine Torres 
Madruga 

Entidade: Senergisul – Sindicato dos 
Eletricitários do Rio Grande do Sul  

Titular:  Jorge Luiz Silva Sinotti  

Suplente:  Valdir Soares Pereira 

Entidade: Radclin 

Titular: Carla Carneiro Machado 
Suplente:  Jussara Guedes 

Silveira 

Entidade: Sindicato dos Pescadores 

de São Jerônimo 
Titular: Paulo Joel Ferraz de Souza 

Suplente:  Mateus dos Santos Moraes 

Entidade: Comunidade 

Terapêutica CRED Cara Limpa  
Titular: Bruno Ignácio Perez 

Guibernau 

Suplente:  Martin Quintana 

Entidade: Sindicato Rural de SJ 

Titular: Glenio Guimarães 
Suplente:  Erasmo Neto 

Entidade: Laboratório 

Citoanálises  

Titular: Ana Maria Oliveira 
Mendes 

Suplente: Daniela de Lemos 

Santos 

Entidade: Entidades Tradicionalistas 

Titular: Altair Lima da Silva 

Suplente:  Arlete Santanna 

 Entidade: CONDERPA – Conselho 

de Desenvolvimento Rural e Política 

Agrícola 
Titular: Lisabel Dornelles Linck 

Suplente:  Luis Lalau Sanguiné 

 

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

São Jerônimo, 02 de abril de 2025. 

 
Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal de São Jerônimo 

Kenia Becker Guimarães 

Secretária Municipal da Saúde 

 

Extrato de Edital do Pregão Eletrônico/SRP nº 029/2025 

 
O Município de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a 

Licitação Pregão Eletrônico/SRP nº 029/2025 - Objeto: Registro de preços para 

a aquisição de equipamentos de proteção individual e coletiva – Data e Hora do 
Fim do Recebimento das Propostas: 22/04/2025 às 07h – Data e Hora da Início 

da Disputa: 22/04/2025 às 10h para os itens 01 a 15 e 22/04/2025 às 11h para os 

itens 16 a 29 – A plataforma para a realização da licitação é o 
www.pregaobanrisul.com.br, também, o Edital poderá ser retirado nos seguintes 

endereços eletrônicos: www.saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais 

informações poderão ser obtidas junto a Coordenadoria de Licitações, na Rua 
Cel. Soares de Carvalho, nº 558, São Jerônimo/RS. Telefone: (51) 3651-1744 

(51) 995852675, E-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br. 

São Jerônimo/RS, 24 de março de 2025. 
 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 
Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 199/2024 

ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 065/2024, Processo Administrativo 

nº 255/2024 
1. Qualificação das Partes 

1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO/RS, de um lado, 

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 88.117.700/0001-01, neste ato representado pelo 
signatário identificado, no uso de suas atribuições e com poderes para firmar tal 

contratação. 

1.2. CONTRATADA (S): BRENNER VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado inscrito no CNPJ nº 05.750.978/0001-94, com 

telefone para contato nº (51) 3649-8800 e e-mail: 

mbrenner@brennerveiculos.com.br pelo qual receberá comunicações, com sede 
na Rua Ramiro Barcelos, nº 2561, Bairro: Centro, Montenegro/RS, CEP 95.780-

000, neste ato representado por Marco Antônio Brenner, Sócio, casado, com 

CPF nº 418.386.960-91. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO AMPARO LEGAL 

1.1. O presente Termo aditivo é firmado com base nas disposições legais 

contidas no artigo 124, da Lei Federal 14.133/21, bem como, nas disposições 
contidas na solicitação da empresa BRENNER VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, 

tudo fazendo parte integrante desse instrumento. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA- OBJETO 

2.1.O presente termo aditivo tem por objeto a alteração no número do imóvel 

locado pelo Município, para uso do Corpo de Bombeiros, que passa a constar 
com o seguinte endereço: 

 

-Rua Ramiro Barcelos, nº 1.090, São Jerônimo/RS 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO 

3.1.  Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes no Contrato 

Administrativo Nº 199/24, retro mencionado, naquilo que não colidir com o 

disposto neste instrumento. 
E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente Termo, em 03 (três) 

vias de igual teor e forma. 

São Jerônimo, 04 de abril  de 2025. 
 

Município de São Jerônimo 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

Contratante 

BRENNER VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 

Marco Antônio Brenner/ CPF nº 418.386.960-91 

Representante legal 

 

CONTRATO Nº 091/2025 

 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 024/2025 

Proc. Adm: nº 098/2025 

CONTRATADA: DOVALE DISTRIBUIDORA LTDA 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para as 

escolas municipais, com entrega parcelada. 

VIGÊNCIA: Este contrato tem sua vigência iniciada na data de assinatura, e 

com data prevista de término para 240 (duzentos e quarenta) dias. 

VALOR: R$36.464,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais) 
GESTOR: Maria Nazaré Dias Dornelles 

FISCAL TÉCNICO: Tatiana Maria Anselmo Maciel  

São Jerônimo, 27 de março de 2025. 
 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

 

CONTRATO Nº 092/2025 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 024/2025 

Proc. Adm: nº 098/2025 

CONTRATADA: CTLORENS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 

mailto:mbrenner@brennerveiculos.com.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    4 

 

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para as 
escolas municipais, com entrega parcelada. 

VIGÊNCIA: Este contrato tem sua vigência iniciada na data de assinatura, e 

com data prevista de término para 240 (duzentos e quarenta) dias. 
VALOR: R$96.478,26 (noventa e seis mil, quatrocentos e setenta e oito reais e 

vinte e seis centavos) 

GESTOR: Maria Nazaré Dias Dornelles 
FISCAL TÉCNICO: Tatiana Maria Anselmo Maciel 

São Jerônimo, 27 de março de 2025. 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

 

CONTRATO Nº 093/2025 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 044/2025 

Proc. Adm: nº 0101/2025 

CONTRATADA: RADCLIN CENTRAL DE RADIOLOGIA E ECOGRAFIA 
LTDA 

OBJETO: Credenciamento para prestação de serviços de exames de ecografia 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
São Jerônimo. 

VIGÊNCIA: O prazo de  vigência dos contratos oriundos desse credenciamento 

será de 12 meses contados da assinatura do contrato, prorrogável por até 10 anos, 
na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.5.3. O serviço deverá 

ser prestado em conformidade com as especificações do Termo de Referência. 

VALOR: R$ 700.009,56 (Setecentos mil, nove reais, cinquenta e seis centavos) 
GESTOR: Kenia Becker Guimarães 

FISCAL TÉCNICO: Carolina Oliveira de Azevedo 

FISCAL ADMINISTRATIVO: Tamiris de Abreu Silveira 
São Jerônimo, 31 de março de 2025. 

 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 094/2025 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 026/2025 
Proc. Adm: nº 110/2025 

CONTRATADA: SERGIO VINICIUS BIERHALS - ME 

OBJETO: contratação empresa para realizar o transporte escolar das escolas do 
interior do município, abrangendo os roteiros 10 e 17. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 01 ano contado da data 

da ocorrência da emergência, fixada em 03 de abril de 2025, o prazo é 
improrrogável na forma do art. 75, VIII da lei 14.133/21. 

VALOR: R$218.465,28 (duzentos e dezoito mil, quatrocentos e sessenta e cinco 

reais e vinte oito centavos) 
GESTOR: Maria Nazaré Dias Dornelles 

FISCAL TÉCNICO: Jéssica da Silva Marins 

FISCAL ADMINISTRATIVO: Cláudio Antônio dos Santos Prates 
São Jerônimo, 03 de abril de 2025. 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

 

CONTRATO Nº 095/2025 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 026/2025 
Proc. Adm: nº 110/2025 

CONTRATADA: ABREU E NUNES DA SILVA TRANSPORTE 

RODOVIÁRIO LTDA-ME 
OBJETO: contratação empresa para realizar o transporte escolar das escolas do 

interior do município, abrangendo os roteiros 10 e 17. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 01 ano contado da data 
da ocorrência da emergência, fixada em 03 de abril de 2025, o prazo é 

improrrogável na forma do art. 75, VIII da lei 14.133/21. 

VALOR: R$253.255,20 (duzentos e cinquenta e três mil, duzentos e cinquenta 
e cinco reais e vinte centavos) 

GESTOR: Maria Nazaré Dias Dornelles 

FISCAL TÉCNICO: Jéssica da Silva Marins 

FISCAL ADMINISTRATIVO: Cláudio Antônio dos Santos Prates 
São Jerônimo, 03 de abril de 2025. 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

 

CONTRATO Nº 096/2025 

MODALIDADE: Inexigibilidade nº 047/2025 
Proc. Adm: nº 089/2025 

CONTRATADA: LINO HENRIQUE DORNELLES DE OLIVEIRA 

OBJETO: locação de área rural, com extensão de 15HA, localizada às margens 
da Rodovia rs-401, na altura do km 17, n.º 10.000, no Bairro Passo da Cruz, São 

Jerônimo/RS, destinada ao acolhimento e manejo de equinos resgatados e sob a 

posse do Município de São Jerônimo. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da data 

de assinatura do contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 

e 107 da Lei n° 14.133, de 2021. 
VALOR: O valor mensal do aluguel será de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos 

reais), representando anualmente o valor de R$90.000,00 (noventa mil reais). 

GESTOR: Leidimirian Chananeco de Lima 
FISCAL TÉCNICO: Eduarda Guedes Heberle 

FISCAL ADMINISTRATIVO: Juliana Daniel 

São Jerônimo, 03 de abril de 2025. 
 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 050/2025 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO/SRP 022/2025 

Proc. Adm: 021/2025 
OBJETO: Registro de preços para a aquisição de materiais odontológicos. 

VENCEDOR:CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS 

EIRELI - CNPJ: 30.644.818/0001-08 
AGENTE GERENCIADOR: Kenia Becker Guimarães, telefone (54) 99628-

4643, e-mail: kenia.g@saojeronimo.rs.gov.br . 

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria de  Saúde. 

  

CALMED DISTRIBUIDORA E 

SERVICOS TECNICOS EIRELI - 

CNPJ: 30.644.818/0001-08             

It

e

m 

Descrição 
Mar

ca 

M

od

elo 

q

u

a

nt 

u

n

i

d 

vl

r. 

U

ni

t 

t/it

em 

3

5 

35 CANETA ALTA ROTAÇÃO 

MATERIAL ROLAMENTO: 

ROLAMENTO CERÂMICA 
VELOCIDADE MÁXIMA: 

VELOCIDADE MÁXIMA MENOR 

OU IGUAL 400.000 RPM 
REFRIGERAÇÃO: FURO ÚNICO 

TROCA DE BROCAS: BOTÃO DE 

PRESSÃO(PB) TIPO CONEXÃO: 

CONEXÃO 2 FUROS TIPO CABEÇA: 

CABEÇA PADRÃO DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: COM ROTORES 

BALANCEADOS: COM 

DEN
TEM

ED 

C

X 

20
7 

16 
u

n 

 
R

$ 

28
0,

00  

 

R$ 
4.4

80,

00  

3
6 

36 CANETA BAIXA ROTAÇÃO 

TIPO: CONTRA ÂNGULO RELAÇÃO 
TRANSMISSÃO: TRANSMISSÃO 1:1 

TROCA DE BROCA: TRAVA LT/FG 

REFRIGERAÇÃO: S/ 
REFRIGERAÇÃO TIPO CABEÇA: 

CABEÇA PADRÃO APLICAÇÃO: 

MOTOR PNEUMÁTICO 
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 

BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E 

DEN

TEM

ED 

C

X 
23

5 

4 
u
n 

 

R

$ 
41

0,

00  

 
R$ 

1.6

40,
00  

mailto:kenia.g@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    5 

 

VIBRAÇÃO; SPRAY ÚNICO 

EXTERNO COM DISTRIBUIÇÃO 
SIMÉTRICA; 

3
7 

37 CANETA BAIXA ROTAÇÃO 
TIPO: MICROMOTOR CONEXÃO: 

CONEXÃO BORDEN 2 FUROS 

REFRIGERAÇÃO: C/ 
REFRIGERAÇÃO EXTERNA 

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 

SISTEMA DE ENCAIXE 
UNIVERSAL; ESTERILIZÁVEL EM 

AUTOCLAVE ATÉ 135ºC; ROTAÇÃO 

DE NO MÍNIMO DE 5.000 RPM E 
MÁXIMO DE 20.000 RPM; 

DEN

TEM

ED 

C

X 
23

5 

4 
u
n 

 

R

$ 
28

0,

00  

 
R$ 

1.1

20,
00  

5
1 

51 EQUIPAMENTO 

ODONTOLÓGICO TIPO: 
FOTOPOLIMERIZADOR ASPECTO 

FÍSICO: BASE/PEÇA DE MÃO COM 

FIO MATERIAL PONTEIRA: 
PONTEIRA FIBRA ÓTICA OU 

ACRÍLICO MATERIAL CORPO: 

PLÁSTICO ABS FONTE: LUZ LED 
COMPONENTES: PROTETOR 

OCULAR CARACTERÍSTICA 

ADICIONAL: P/ ACOPLAR AO 
EQUIPO DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: POTÊNCIA 

DEN

TEM

ED 

PR
IM

E 

LE
D 

6 
u
n 

 

R

$ 
32

0,

00  

 
R$ 

1.9

20,
00  

 

São Jerônimo, 04 de Abril de 2025. 
Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2025 
 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO/SRP 022/2025 

Proc. Adm: 021/2025 
OBJETO: Registro de preços para a aquisição de materiais odontológicos. 

VENCEDOR: J P GOLLEM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP - 

CNPJ: 01.634.429/0001-01 
AGENTE GERENCIADOR: Kenia Becker Guimarães, telefone (54) 99628-

4643, e-mail: kenia.g@saojeronimo.rs.gov.br . 

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria de  Saúde. 

Ite

m 
Descrição Marca Modelo 

qua

nt 

uni

d 

vlr. 

Uni

t 

t/item 

3 

03 ADESIVO 
DENTAL TIPO: 

FOTOPOLIMERIZ

ÁVEL 

COMPONENTES: 

AUTOCONDICION

ANTE DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: 

FRASCO 

CONTENDO NO 
MÍNIMO 4 ML; 

SOLVENTE A 
BASE DE ÁGUA E 

ETANOL; 391137 

iodonto
sul 

iodonto
sul 

30 fr 

 R$   

25,0

0  

 R$    

750,0

0  

58 

58 ESCOVA 

DENTAL 
MATERIAL 

CERDAS: NAILON 
E POLIESTER 

MATERIAL CABO: 

PLÁSTICO 
EMBORRACHADO 

TIPO CABEÇA: 

COM CANTOS 
ARREDONDADOS 

MODELO: EXTRA 

MACIA 
APLICAÇÃO: 

CRIANÇA 

CARACTERÍSTICA

S ADICIONAIS 

CABO: C/ 

MOTIVOS 
INFANTIS TIPO 

CERDAS: PONTAS 

POLIDAS 

MEDFI

O 

MEDFI

O 
625 un 

 R$     

4,60  

 R$ 

2.875,
00  

130 

130 TIRA 
ABRASIVA - USO 

ODONTOLÓGICO 

MATERIAL: 
POLIÉSTER + 

ÓXIDO DE 

ALUMÍNIO TIPO 
CENTRO: CENTRO 

NEUTRO 
COMPRIMENTO: 

CERCA DE 170 MM 

LARGURA: CERCA 

DE 2,5 MM TIPO 

USO: 

DESCARTÁVEL 
DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR 

EMBALAGEM 
COM NO MÍNIMO 

100 UNIDADES 

iodonto

sul 

iodonto

sul 
20 em 

 R$     

8,30  

 R$    

166,0
0  

 

São Jerônimo, 04 de Abril de 2025. 
Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 052/2025 
 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO/SRP 022/2025 

Proc. Adm: 021/2025 
OBJETO: Registro de preços para a aquisição de materiais odontológicos. 

VENCEDOR: JULIANO DE COSTA LTDA - CNPJ: 72.150.550/0001-06 

AGENTE GERENCIADOR: Kenia Becker Guimarães, telefone (54) 99628-
4643, e-mail: kenia.g@saojeronimo.rs.gov.br . 

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria de  Saúde. 

               

Ite

m 
Descrição Marca Modelo 

qua

nt 

un

id 

vlr. 

Uni

t 

t/ite

m 

72 

72 

FORMOCRESO
L USO 

ODONTOLÓGI

CO 
COMPOSIÇÃO: 

FORMALDEÍD

BIODINA
MICA 

BIODINA
MICA 

10 fr 

 R$   

10,0

0  

 R$    

100,0

0  

mailto:kenia.g@saojeronimo.rs.gov.br
mailto:kenia.g@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    6 

 

O + ORTO-

CRESOL 
CONCENTRAÇ

ÃO: 19% + 35% 
APROXIMADA

MENTE 

VEÍCULO: EM 
SOLUÇÃO 

GLICERINADA 

DESCRIÇÃO 
COMPLEMENT

AR: FRASCO 

COM NO 
MÍNIMO 10 ML 

87 

87 MATRIZ 

ODONTOLÓGI

CA 
MATERIAL: 

AÇO 

INOXIDÁVEL 
FORMATO: 

FITA 

APRESENTAÇ
ÃO: ROLO 

50CM 

LARGURA: 5 
MM TIPO USO: 

DESCARTÁVE

L 

PREVEN PREVEN 3 rl 
 R$     
1,22  

 R$       
3,66  

10
1 

101 PONTA 

MONTADA 

USO 
ODONTOLÓGI

CO 

MATERIAL: 
SILICONE C/ 

CARBETO DE 

SILÍCIO 
FORMATO: 

TAÇA 

APLICAÇÃO: 
RESINAS E 

PORCELANAS 

COMPATIBILI
DADE: 

CONTRA 

ÂNGULO 

DH PRO DH PRO 16 un 

 R$   

54,0

0  

 R$    

864,0

0  

10
2 

102 PONTA 

MONTADA 

USO 
ODONTOLÓGI

CO 

MATERIAL: 

SILICONE C/ 

CARBETO DE 

SILÍCIO 
FORMATO: 

LENTILHA 

APLICAÇÃO: 
RESINAS E 

PORCELANAS 

COMPATIBILI
DADE: 

CONTRA 

ÂNGULO 

DH PRO DH PRO 16 un 

 R$   

71,0

0  

 R$ 

1.136

,00  

10
3 

103 PORTA 

MATRIZ 
ODONTOLÓGI

CO 
MATERIAL: 

AÇO 

INOXIDÁVEL 
TIPO: 

TOFFLEMIRE 

TAMANHO: 
ADULTO 

GOLGRA
N 

GOLGRA
N 

16 un 

 R$   

25,0

0  

 R$    

400,0

0  

10
4 

104 PORTA-

AGULHA 

INSTRUMENT
AL MODELO: 

MAYO HEGAR 

TIPO PONTA: 
PONTA RETA 

CARACTERÍST

ICA PONTA: C/ 
VÍDEA HASTE: 

HASTE RETA 

ADICIONAL 1: 
COM TRAVA 

COMPRIMENT

O TOTAL: 
CERCA DE 18 

CM 

MATERIAL: 
AÇO 

INOXIDÁVEL 
ESTERILIDAD

E: 

ESTERILIZÁV

EL 

GOLGRA
N 

GOLGRA
N 

15 un 

 R$ 

174,

00  

 R$ 

2.610

,00  

12

6 

126 SUGADOR 

MATERIAL: 

PVC TIPO: 
SALIVA 

CARACTERÍST

ICAS 
ADICIONAIS: 

C/ ARAME 

APRESENTAÇ
ÃO: PACOTE 

C/ 40 

UNIDADES 
TIPO USO: 

ESTÉRIL, 

DESCARTÁVE
L DESCRIÇÃO 

COMPLEMENT

AR ATÓXICO 

NÃO 

RECICLADO, 
FLEXÍVEL, 

HIGIÊNICO, 

PONTAS 
SILICONIZAD

AS 

COLORIDAS, 
PONTAS 

FUNDIDAS 

QUIMICAMEN
TE AOS TUBOS 

ATRAVÉS DE 

BUTANO 

W.A 
NÃO 

ESTERIL 
263 pa 

 R$     

8,39  

 R$ 

2.206
,57  

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    7 

 

São Jerônimo, 04 de Abril de 2025. 
Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 053/2025 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO/SRP 022/2025 

Proc. Adm: 021/2025 

OBJETO: Registro de preços para a aquisição de materiais odontológicos. 
VENCEDOR: DENTAL BH COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-

MEDICO-HOSPITALAR EIRELI - EPP - CNPJ: 31.401.798/0001-07 

AGENTE GERENCIADOR: Kenia Becker Guimarães, telefone (54) 99628-
4643, e-mail: kenia.g@saojeronimo.rs.gov.br . 

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria de  Saúde. 

Ite

m 
Descrição Marca Modelo 

qua

nt 

un

id 

vlr. 

Uni

t 

t/ite

m 

4 

04 AFASTADOR 

ODONTOLÓGI
CO TIPO: 

MINESOTA 

MATERIAL: 
AÇO 

INOXIDÁVEL 

DESCRIÇÃO 
COMPLEMENT

AR: TAMANHO: 

14 CM 314524 

GOLGRA

N 

GOLGRA

N 
16 un 

 R$   
12,1

3  

 R$    
194,0

8  

7 

07 APLICADOR 
ODONTOLÓGI

CO TIPO 
HASTE: 

DOBRÁVEL 

TIPO USO: 
DESCARTÁVEL 

MATERIAL: 

PLÁSTICO 
CARACTERÍSTI

CAS 

ADICIONAIS: 
PONTAS 

FIBRAS NÃO 

ABSORVENTES 
TIPO PONTA: 

EXTRA FINA 

DESCRIÇÃO 
COMPLEMENT

AR: 

EMBALAGEM 
COM NO 

MÍNIMO 100 

UNIDADES. 
410560 

BRUSH 
MICROD

ONT 
50 em 

 R$     

8,69  

 R$    
434,5

0  

11 

11 BROCA 

ALTA 
ROTAÇÃO 

MATERIAL: 

AÇO 
INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA 

FORMATO: 
ESFÉRICA TIPO 

HASTE: HASTE 

REGULAR TIPO 
CORTE: CORTE 

MÉDIO 

NUMERAÇÃO 

CHAMPI

ON 

MICROD

ONT 
35 un 

 R$     

2,55  

 R$      

89,25  

AMERICANA: 
1012 402945 

12 

12 BROCA 

ALTA 
ROTAÇÃO 

MATERIAL: 

AÇO 
INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA 

FORMATO: 
ESFÉRICA TIPO 

HASTE: HASTE 

LONGA TIPO 
CORTE: 

CIRÚRGICA 

NUMERAÇÃO 
AMERICANA: 

1012 403372 

CHAMPI
ON 

MICROD
ONT 

65 un 
 R$     
2,55  

 R$    

165,7

5  

13 

13 BROCA 
ALTA 

ROTAÇÃO 

MATERIAL: 
AÇO 

INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA 
FORMATO: 

ESFÉRICA TIPO 

HASTE: HASTE 
REGULAR TIPO 

CORTE: CORTE 

MÉDIO 
NUMERAÇÃO 

AMERICANA: 

1014 402947 
3905 

CHAMPI
ON 

MICROD
ONT 

35 un 
 R$     
2,55  

 R$      
89,25  

14 

14 BROCA 

ALTA 
ROTAÇÃO 

MATERIAL: 

AÇO 
INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA 

FORMATO: 
ESFÉRICA TIPO 

HASTE: HASTE 

LONGA TIPO 
CORTE: 

CIRÚRGICA 

NUMERAÇÃO 
AMERICANA: 

1014 403373 

3905 Unidad 

CHAMPI

ON 

MICROD

ONT 
60 un 

 R$     

2,55  

 R$    
153,0

0  

15 

15 BROCA 
ALTA 

ROTAÇÃO 

MATERIAL: 
AÇO 

INOXIDÁVEL 
DIAMANTADA 

FORMATO: 

ESFÉRICA TIPO 
HASTE: HASTE 

REGULAR TIPO 

CORTE: CORTE 
MÉDIO 

NUMERAÇÃO 

CHAMPI

ON 

MICROD

ONT 
35 un 

 R$     

2,55  

 R$      

89,25  

mailto:kenia.g@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    8 

 

AMERICANA: 
1016 402949 

3905 Unidade 

16 

16 BROCA 

ALTA 
ROTAÇÃO 

MATERIAL: 

AÇO 
INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA 

FORMATO: 
ESFÉRICA TIPO 

HASTE: HASTE 

LONGA TIPO 
CORTE: 

CIRÚRGICA 

NUMERAÇÃO 
AMERICANA: 

1016 403374 

3905 Unida 

CHAMPI

ON 

MICROD

ONT 
13 un 

 R$     

2,55  

 R$      

33,15  

17 

17 BROCA 

ALTA 

ROTAÇÃO 
MATERIAL: 

AÇO 

INOXIDÁVEL 
DIAMANTADA 

FORMATO: 

CONE 
INVERTIDO 

TIPO HASTE: 

HASTE 
REGULAR TIPO 

CORTE: CORTE 

MÉDIO 
NUMERAÇÃO 

AMERICANA: 

1032 402996 
3905 

CHAMPI

ON 

MICROD

ONT 
40 un 

 R$     

2,55  

 R$    
102,0

0  

18 

18 BROCA 

ALTA 
ROTAÇÃO 

MATERIAL: 

AÇO 
INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA 

FORMATO: 
CILÍNDRICA 

TIPO HASTE: 

HASTE 
REGULAR TIPO 

CORTE: CORTE 

MÉDIO 

NUMERAÇÃO 

AMERICANA: 

1091 403009 
3905 Unidade 25 

25 R$ 4,25 R$ 

106,25 

CHAMPI

ON 

MICROD

ONT 
25 un 

 R$     

2,55  

 R$      

63,75  

19 

19 BROCA 

ALTA 

ROTAÇÃO 
MATERIAL: 

AÇO 

INOXIDÁVEL 
DIAMANTADA 

FORMATO: 

CHAMPI

ON 

MICROD

ONT 
35 un 

 R$     

2,55  

 R$      

89,25  

CHAMA TIPO 
HASTE: HASTE 

REGULAR TIPO 

CORTE: CORTE 
MÉDIO 

NUMERAÇÃO 

AMERICANA: 
3118 403093 

3905 Unidad 

20 

20 BROCA 
ALTA 

ROTAÇÃO 

MATERIAL: 
AÇO 

INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA 

FORMATO: 

CHAMA TIPO 

HASTE: HASTE 
CURTA TIPO 

CORTE: CORTE 

FINO 
NUMERAÇÃO 

AMERICANA 1: 

REF. 3118F 
403150 3905 

Unidad 

CHAMPI

ON 

MICROD

ONT 
35 un 

 R$     

2,55  

 R$      

89,25  

21 

21 BROCA 

ALTA 
ROTAÇÃO 

MATERIAL: 
AÇO 

INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA 

FORMATO: 

CÔNICA 

CARACTERÍSTI
CA 

ADICIONAL: 

TOPO OGIVAL 
TIPO HASTE: 

HASTE 

REGULAR TIPO 
CORTE: CORTE 

MÉDIO 

NUMERAÇÃO 
AMERICANA: 

3195 

CHAMPI

ON 

MICROD

ONT 
35 un 

 R$     

2,55  

 R$      

89,25  

22 

22 BROCA 

ALTA 
ROTAÇÃO 

MATERIAL: 

AÇO 

INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA 
FORMATO: 

CÔNICA 

CARACTERÍSTI
CA 

ADICIONAL: 

TOPO EM 
CHAMA TIPO 

HASTE: HASTE 

REGULAR TIPO 
CORTE: CORTE 

EXTRA FINO 

NUMERAÇÃO 

CHAMPI

ON 

MICROD

ONT 
60 un 

 R$     

2,55  

 R$    

153,0
0  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    9 

 

AMERICANA 1: 
REF. 3195FF 

23 

23 BROCA 

ALTA 
ROTAÇÃO 

MATERIAL: 
AÇO 

INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA 
FORMATO: 

TRONCO 

CÔNICA 
CARACTERÍSTI

CA 

ADICIONAL: 
TOPO 

ARREDONDAD

O TIPO HASTE: 
HASTE 

REGULAR TIPO 

CORTE: CORTE 
FINO 

NUMERAÇÃO 

AMERICANA: 
4138 

CHAMPI

ON 

MICROD

ONT 
13 un 

 R$     

2,55  

 R$      

33,15  

26 

26 BROCA 

ALTA 

ROTAÇÃO 
MATERIAL: 

CARBIDE 

FORMATO: 
CÔNICA 

LONGA 
CARACTERÍSTI

CA 

ADICIONAL: 
TOPO 

ARREDONDAD

O TIPO HASTE: 
HASTE 

REGULAR TIPO 

CORTE: 
ZEKRYA 

REFERÊNCIA: 

REF. 199 

MICROD

ONT 

MICROD

ONT 
25 un 

 R$   
11,8

1  

 R$    
295,2

5  

27 

27 BROCA 
ALTA 

ROTAÇÃO 

MATERIAL: 
CARBIDE 

FORMATO: 

CÔNICA 
LONGA 

CARACTERÍSTI

CA 
ADICIONAL: 

TOPO 
ARREDONDAD

O TIPO HASTE: 

HASTE LONGA 
TIPO CORTE: 

ZEKRYA 

REFERÊNCIA: 
REF. 199 

MICROD

ONT 

MICROD

ONT 
25 un 

 R$   

11,8
1  

 R$    

295,2
5  

29 

29 BROCA 
ALTA 

ROTAÇÃO 

MATERIAL: 
CARBIDE 

FORMATO: 

TRONCO 
CÔNICA 

CARACTERÍSTI

CA 
ADICIONAL: 

TOPO PLANO 

TIPO HASTE: 
HASTE 

REGULAR TIPO 

CORTE: CORTE 

MÉDIO 

CARACTERÍSTI

CAS 
ADICIONAIS: 

ENDO Z 

DESCRIÇÃO 
COMPLEMENT

AR: TAMANHO: 

21 MM 

MICROD

ONT 

MICROD

ONT 
13 un 

 R$   

11,8
1  

 R$    

153,5
3  

41 

41 

CONDICIONAD

OR DENTAL 
TIPO: ÁCIDO 

FOSFÓRICO 

CONCENTRAÇ
ÃO: 37% 

ASPECTO 

FÍSICO: GEL 
DESCRIÇÃO 

COMPLEMENT

AR: SERINGA 
COM NO 

MÍNIMO 2,5 

ML; 

ATTACK 
ACIDO 

IODONT
OSUL 

75 ser 
 R$     
1,13  

 R$      
84,75  

73 

73 GAS 

REFRIGERANT

E 
ODONTOLÓGI

CO 

APLICAÇÃO: 
TESTE DE 

VITALIDADE 

PULPAR 
APRESENTAÇÃ

O: AEROSOL 

TEMPERATUR
A: CERCA DE -

50°C 

DESCRIÇÃO 
COMPLEMENT

AR: FRASCO 

COM NO 
MÍNIMO 200 

ML, DEVE 

ACOMPANHAR 
BICO 

EXTENSOR 

ICE TEST 
IODONT

OSUL 
6 fr 

 R$   

32,5
5  

 R$    

195,3
0  

99 

99 PONTA 
MONTADA 

USO 

ODONTOLÓGI
CO MATERIAL: 

MICROD
ONT 

MICROD
ONT 

16 cj 

 R$   

45,2

9  

 R$    

724,6

4  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    10 

 

SILICONE 
FORMATO: 12 

PONTAS 

SORTIDAS: 
OGIVAS, 

TORPEDOS, 

TAÇAS, 
LENTILHAS 

COR: 

BRANCAS, 
AMARELAS E 

VERDES 

APLICAÇÃO: 
RESINAS 

CARACTERÍSTI

CAS 

ADICIONAIS: 

CONJUNTO 

COMPLETO 
COMPATIBILID

ADE: CONTRA 

ÂNGULO 

10

5 

105 POTE 

ODONTOLÓGI

CO MATERIAL: 
SILICONE 

FORMATO: 

CILÍNDRICO 
CARACTERÍSTI

CAS 

ADICIONAIS: 2 
CAVIDADES 

TIPO: DAPPEN 

IODONT

OSUL 

IODONT

OSUL 
16 un 

 R$     

3,41  

 R$      

54,56  

10

6 

106 

PRENDEDOR 

ODONTOLÓGI

CO 
GUARDANAPO 

MATERIAL: 

AÇO 
INOXIDÁVEL 

TIPO: DE 

CORRENTE 
COMPRIMENT

O CORRENTE: 

40 CM TIPO 
USO: 

ODONTOLÓGI

CO 

BABAPR

ENDI 

IODONT

OSUL 
16 un 

 R$     

6,43  

 R$    

102,8
8  

11
1 

111 RESINA 
COMPOSTA 

TIPO: 

FOTOPOLIMER

IZÁVEL 

TAMANHO 
PARTÍCULAS: 

NANOPARTICU

LADAS 
ASPECTO 

FÍSICO: 

PASTOSA 
DESCRIÇÃO 

COMPLEMENT

AR: COR 
INCISAL; 

SERINGA COM 

NO MÍNIMO 4G. 

Z350XT 
3M DO 
BRASIL 

10 ser 

 R$ 

146,

68  

 R$ 

1.466

,80  

11
3 

113 RESINA 
COMPOSTA 

TIPO: 

FOTOPOLIMER
IZÁVEL 

TAMANHO 

PARTÍCULAS: 
NANOPARTICU

LADAS 

ASPECTO 
FÍSICO: 

PASTOSA 

DESCRIÇÃO 
COMPLEMENT

AR: COR A4E; 

SERINGA COM 

NO MÍNIMO 4G. 

Z350XT 
3M DO 
BRASIL 

10 ser 

 R$ 

146,

68  

 R$ 

1.466

,80  

12

0 

120 RESINA 

COMPOSTA 
TIPO: 

FOTOPOLIMER

IZÁVEL 
TAMANHO 

PARTÍCULAS: 

NANOPARTICU
LADAS 

ASPECTO 

FÍSICO: 
FLUIDA 

DESCRIÇÃO 

COMPLEMENT
AR: COR: A2E; 

SERINGA COM 

NO MÍNIMO 2G. 

FILTEK 
SUPREM

E FLOW 

3M DO 

BRASIL 
10 ser 

 R$ 
132,

26  

 R$ 
1.322

,60  

13
1 

131 TIRA 

ABRASIVA - 

USO 
ODONTOLÓGI

CO MATERIAL: 

AÇO 
INOXIDÁVEL + 

ÓXIDO DE 

ALUMÍNIO 
TIPO CENTRO: 

CENTRO 

NEUTRO 
COMPRIMENT

O: CERCA DE 

150 MM 
LARGURA: 4 

MM 

APRESENTAÇÃ
O: ENVELOPE 

C/ 12 

UNIDADES 
TIPO USO: 

ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL 

IODONT
OSUL 

IODONT
OSUL 

13 em 
 R$     
6,11  

 R$      
79,43  

São Jerônimo, 04 de Abril de 2025. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 054/2025 
 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO/SRP 022/2025 

Proc. Adm: 021/2025 
OBJETO: Registro de preços para a aquisição de materiais odontológicos. 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    11 

 

VENCEDOR: MORETI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E 

ODONTOLÓGICOS LTDA - CNPJ: 43.352.606/0001-07 

AGENTE GERENCIADOR: Kenia Becker Guimarães, telefone (54) 99628-

4643, e-mail: kenia.g@saojeronimo.rs.gov.br . 
ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria de  Saúde. 

Ite

m 
Descrição Marca Modelo 

qua

nt 

uni

d 

vlr. 

Unit 
t/item 

28 

28 BROCA ALTA 
ROTAÇÃO 

MATERIAL: 

CARBIDE 
FORMATO: 

TRONCO 

CÔNICA 
CARACTERÍSTIC

A ADICIONAL: 

TOPO PLANO 
TIPO HASTE: 

HASTE 

REGULAR TIPO 
CORTE: CORTE 

MÉDIO 

CARACTERÍSTIC
AS ADICIONAIS: 

ENDO Z 

DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTA

R: TAMANHO: 25 

MM 

Prima 
Broca 

carbide 
13 un 

 R$   

24,1
0  

 R$    

313,3
0  

34 

34 CABO 

ESPELHO BUCAL 

MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL 

FORMATO: 

OITAVADO TIPO 
USO: 

AUTOCLAVÁVE

L DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTA

R: CABO 

ESPELHO 
BUCAL, 

MATERIAL AÇO 

INOXIDÁVEL, 
TAMANHO 

ADULTO 

CASSIF

LEX 

Cabo de 

espelho 
100 un 

 R$     

5,10  

 R$    

510,0
0  

38 

38 CARBONO 
PARA 

ARTICULAR USO 

ODONTOLÓGICO 
MATERIAL: EM 

PAPEL 

FORMATO: 

FORMATO DE 

FITA COR: 

DUPLA FACE - 2 
CORES TIPO 

USO: ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL 
APRESENTAÇÃO

: EM FOLHA 

DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTA

R: EMBALAGEM 

COM NO MÍNIMO 
12 UNIDADES, 

COM ESPESSURA 

APROXIMADA 

Maquira 
Papel 

carbono 
30 em 

 R$     

9,30  

 R$    

279,0
0  

DE 0,02 
MILÍMETROS E 

10 

CENTÍMETROS 
DE COMPRI 

48 

48 DESCOLADOR 

ODONTOLÓGICO 

MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL 

TIPO FORMATO: 
DESTACA 

PERIÓSTEO 

MODELO: 

SINDESMÓTOM

O 

Golgran 

Descola

dor 

odonto 

16 un 

 R$   

10,2

0  

 R$    

163,2

0  

49 

49 DESCOLADOR 

ODONTOLÓGICO 
MATERIAL: AÇO 

INOXIDÁVEL 

TIPO FORMATO: 
DESTACA 

PERIÓSTEO 

MODELO: MOLT 
DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTA

R: 
AUTOCLAVÁVE

L, TAMANHO 

APROXIMADO: 
18CM 

Cassiflex 

Descola

dor 
odonto 

16 un 

 R$   

13,9
0  

 R$    

222,4
0  

56 

56 ESCOVA DE 

ROBSON USO 

ODONTOLÓGICO 

TIPO PONTA: 

TAÇA USO: 
CONTRA-

ÂNGULO COR: 

BRANCA 

AAF 
Escova 
de 

robinson 

16 un 
 R$     

1,25  

 R$      

20,00  

57 

57 ESCOVA 

DENTAL 

MATERIAL 
CERDAS: 

NÁILON 

MATERIAL 
CABO: PLÁSTICO 

TIPO CABO: 

ANATÔMICO 
MODELO: 

MACIO COR: 

BRANCA 

APLICAÇÃO: 

ADULTO 

CARACTERÍSTIC
AS ADICIONAIS: 

BITUFO/COM UM 

TUFO DE 
CERDAS EM 

CADA 

EXTREMIDADE 
TIPO CERDAS: 

ARREDONDADA

S 

Medfio 

Escova 

de 

dentes 

250 un 
 R$     

1,35  

 R$    

337,5

0  

mailto:kenia.g@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    12 

 

65 

65 ESPÁTULA 
ODONTOLÓGICA 

MATERIAL: AÇO 

INOXIDÁVEL 
MODELO: 

DUPLO 

TAMANHO: Nº 01 
TIPO USO: 

INSERÇÃO/APLI

CAÇÃO DE 
COMPÓSITOS 

CARACTERÍSTIC

AS ADICIONAIS: 
CABO OCO 

Cassiflex 
Espátula 
odonto 

16 un 

 R$   

49,5

0  

 R$    

792,0

0  

66 

66 ESPELHO 

BUCAL 

MATERIAL: AÇO 

INOXIDÁVEL E 

ESPELHO TIPO: 
1º PLANO 

TAMANHO: Nº 5 

USO: ENCAIXE 
UNIVERSAL 

COMPRIMENTO 

CABO: CABO 
PADÃO TIPO 

USO: 

AUTOCLAVÁVE
L 

APRESENTAÇÃO

: EMBALAGEM 
INDIVIDUAL 

DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTA
R: 

EMPUNHADURA 

ANATÔMICA, 
AUTOCLAVÁVE

L, ANTI-

EMBAÇANTE 

Pharmain

ox 

Espelho 

bucal 
28 un 

 R$     

4,55  

 R$    
127,4

0  

67 

67 FIO DE 

SUTURA 

AGULHADO 
MATERIAL FIO: 

NYLON / 

POLIAMIDA 
PRETO MODELO 

FIO: 

MONOFILAMEN
TAR DIÂMETRO 

FIO: 4-0 

COMPRIMENTO 
FIO: CERCA DE 

70 CM TIPO 

AGULHA: 
AGULHA 3/8 

CÍRCULO 

MODELO 
AGULHA: 

CORTANTE 

REVERSA / 
INVERTIDA 

COMPRIMENTO 

AGULHA: CERCA 
DE 30 MM 

ESTERILIDADE: 

ESTÉRIL 

Shalon 
Fio de 

sutura 
50 cx 

 R$   

34,5

3  

 R$ 

1.726,

50  

APRESENTAÇÃO
: EMBALAGEM I 

68 

68 FIO DE 

SUTURA S/ 

AGULHA 
MATERIAL: 

NYLON / 
POLIAMIDA 

PRETO MODELO: 

MONOFILAMEN

TAR DIÂMETRO: 

2-0 

COMPRIMENTO: 
CERCA DE 150 

CM 

ESTERILIDADE: 
ESTÉRIL 

APRESENTAÇÃO

: EMBALAGEM 
INDIVIDUAL 

DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTA
R: CAIXA COM 

NO MÍNIMO 24 

UNIDADES 

Shalon 
Fio de 

sutura 
16 cx 

 R$   
42,0

0  

 R$    
672,0

0  

69 

69 FIO DE 
SUTURA S/ 

AGULHA 

MATERIAL: 

NYLON / 

POLIAMIDA 
PRETO MODELO: 

MONOFILAMEN

TAR DIÂMETRO: 
3-0 

COMPRIMENTO: 

CERCA DE 150 
CM 

ESTERILIDADE: 

ESTÉRIL 
APRESENTAÇÃO

: EMBALAGEM 

INDIVIDUAL 
DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTA

R: CAIXA COM 
NO MÍNIMO 24 

UNIDADES 

Shalon 
Fio de 

sutura 
16 cx 

 R$   

42,0
0  

 R$    

672,0
0  

77 

77 HIDRÓXIDO 

DE CÁLCIO USO 
ODONTOLÓGICO 

TIPO: CIMENTO 

ASPECTO 
FÍSICO: PASTA 

CARACTERÍSTIC

AS ADICIONAIS: 
FOTOPOLIMERIZ

ÁVEL 
DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTA

R: CONTENDO 
NA 

Iodontos

ul 

Hidróxi
do de 

cálcio 

16 em 
 R$   
23,5

0  

 R$    
376,0

0  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    13 

 

EMBALAGEM: 
UMA PASTA 

BASE COM 

APROXIMADAM
ENTE 13G, UMA 

PASTA 

CATALISADORA 
COM 

APROXIMADAM

ENTE 11G E UM 
BLOCO PARA 

MANUTENÇÃO. 

83 

83 
LUBRIFICANTE 

ODONTOLÓGICO 

COMPOSIÇÃO 

BÁSICA: ÓLEO 

MINERAL 

APRESENTAÇÃO
: SPRAY COM 

ADAPTADOR 

APLICAÇÃO: 
CANETA DE 

ALTA E BAIXA 

ROTAÇÃO 
CARACTERÍSTIC

AS ADICIONAIS: 

SEM CFC 
DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTA

R: FRASCO COM 
NO MÍNIMO 200 

ML 

Iodontos

ul 

Lubrific

ante 
18 fr 

 R$   
19,5

0  

 R$    
351,0

0  

10

0 

100 PONTA 

MONTADA USO 

ODONTOLÓGICO 

MATERIAL: 
SILICONE C/ 

CARBETO DE 

SILÍCIO 
FORMATO: 

CHAMA 

APLICAÇÃO: 
RESINAS E 

PORCELANAS 

COMPATIBILIDA
DE: CONTRA 

ÂNGULO 

DH pro 
Ponta 

montada 
16 un 

 R$   
36,0

0  

 R$    
576,0

0  

11

5 

115 RESINA 

COMPOSTA 
TIPO: 

FOTOPOLIMERIZ

ÁVEL TAMANHO 

PARTÍCULAS: 

NANOPARTICUL
ADAS ASPECTO 

FÍSICO: 

PASTOSA 
DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTA

R: COR A1B; 
SERINGA COM 

NO MÍNIMO 4G. 

Biodinâ

mica 
Epic 10 ser 

 R$ 
145,

00  

 R$ 
1.450,

00  

11

6 

116 RESINA 

COMPOSTA 
TIPO: 

FOTOPOLIMERIZ

ÁVEL TAMANHO 

Biodinâ

mica 
Epic 10 ser 

 R$   
46,0

0  

 R$    
460,0

0  

PARTÍCULAS: 
NANOPARTICUL

ADAS ASPECTO 

FÍSICO: 
PASTOSA 

DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTA
R: COR B1E; 

SERINGA COM 

NO MÍNIMO 4G. 

11
8 

118 RESINA 

COMPOSTA 

TIPO: 
FOTOPOLIMERIZ

ÁVEL TAMANHO 

PARTÍCULAS: 

NANOPARTICUL

ADAS ASPECTO 

FÍSICO: 
PASTOSA 

DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTA
R: COR A3B; 

SERINGA COM 

NO MÍNIMO 4G. 

Biodinâ
mica 

Epic 10 ser 

 R$ 

145,

00  

 R$ 

1.450,

00  

11
9 

119 RESINA 
COMPOSTA 

TIPO: 

FOTOPOLIMERIZ
ÀVEL TAMANHO 

PARTÍCULAS: 
NANOPARTICUL

ADAS ASPECTO 

FÍSICO: 

PASTOSA 

DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTA
R: COR A2B; 

SERINGA COM 

NO MÍNIMO 4G. 

Biodinâ
mica 

Epic 10 ser 

 R$ 

145,

00  

 R$ 

1.450,

00  

12

4 

124 SERINGA 
ODONTOLOGICA 

MATERIAL: AÇO 

INOXIDÁVEL 
TIPO USO: 

AUTOCLAVÁVE

L CAPACIDADE: 
1,80 ML 

CARACTERÍSTIC

AS ADICIONAIS: 
RETROCARGA 

TIPO: CARPULE 

APLICAÇÃO: 

REFLUXO 

TRADICIONAL 
DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTA

R: TIPO USO 
REUTILIZÁVEL, 

COM 

REFLUXO/SEM 
AGULHA, 

AUTOCLAVÁVE

L. 

Trinks 
Seringa 

carpule 
20 un 

 R$   
37,5

0  

 R$    
750,0

0  

 
São Jerônimo, 04 de Abril de 2025. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    14 

 

Secretária de Governo 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 022/2025 

Proc. Adm. 021/2025 

Pregão Online Banrisul (www.pregaobanrisul.com.br) / 

www.saojeronimo.rs.gov.br 

OBJETO: Registro de preços para a aquisição de materiais odontológicos 

Diante do que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021 e o 

Edital, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente 

certame, à empresa, conforme segue: 

ITENS NÃO ADJUDICADOS 

Item Descrição Situação 

31 

31 BROCA BAIXA ROTAÇÃO TIPO: CONTRA 

ÂNGULO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

FORMATO: ESFÉRICA TIPO CORTE: CORTE 
REGULAR TIPO HASTE: HASTE REGULAR 

REFERÊNCIA: REF. 4 

Não 

adjudicado 

32 

32 BROCA BAIXA ROTAÇÃO TIPO: CONTRA 

ÂNGULO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 
FORMATO: ESFÉRICA TIPO CORTE: CORTE 

REGULAR TIPO HASTE: HASTE REGULAR 

REFERÊNCIA: REF. 6 

Não 

adjudicado 

33 

33 BROCA BAIXA ROTAÇÃO TIPO: CONTRA 

ÂNGULO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

FORMATO: ESFÉRICA TIPO CORTE: CORTE 
REGULAR TIPO HASTE: HASTE REGULAR 

REFERÊNCIA: REF. 2 

Não 

adjudicado 

39 

39 CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO TIPO: 

REFORÇADO POR METAIS, P/ NÚCLEOS E 
RESTAURAÇÕES ATIVAÇÃO: 

FOTOPOLIMERIZÁVEL ASPECTO FÍSICO: PÓ + 
LÍQUIDO APRESENTAÇÃO: CÁPSULA 

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PÓ: 

FLUOAMINOSILICATO , ÁCIDO 
POLICARBOXÍLICO 0,42 G; LÍQUIDO: ÁCIDO 

POLICARBOXÍLICO E TARTÁRICO , ÁGUA 0,12 

Não 

adjudicado 

42 

42 CRESOL COMPOSIÇÃO: FORMALDEÍDO + 

GLICERINA CONCENTRAÇÃO: 35% + 19% + 15% 
ASPECTO FÍSICO*: SOLUÇÃO INTRACANAL 

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FRASCO COM NO 

MÍNIMO 10 ML 

Não 

adjudicado 

46 

46 CURETA PERIODONTAL MATERIAL: AÇO 

INOXIDÁVEL TIPO: PONTA MORSE MODELO: Nº 

0-00 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO OCO 

Não 
adjudicado 

50 

50 DISCO - USO ODONTOLOGIA TIPO: LIXA 
MATERIAL: POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO 

TIPO FACE: MONOFACE DIÂMETRO: CERCA DE 

1/2 POL TIPO DO ENCAIXE: ENCAIXE DE 
POLÍMERO P/ MANDRIL DENTEADO TIPO USO: 

DESCARTÁVEL DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 

DISCOS SEQUENCIAIS ABRASIVOS, COM 

ENCAIXE TIPO POPON COM CENTRO METÁLI 

Não 
adjudicado 

79 

79 HIPOCLORITO DE SÓDIO ASPECTO FÍSICO: 

SOLUÇÃO AQUOSA CONCENTRAÇÃO: TEOR 1% 
DE CLORO ATIVO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 

FRASCO COM NO MÍNIMO 1 LITRO. 

Não 
adjudicado 

82 

82 LIDOCAÍNA CLORIDRATO COMPOSIÇÃO: 
ASSOCIADA COM EPINEFRINA DOSAGEM: 2% + 

1:100.000 APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL 

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 
ACONDICIONADOS EM TUBETES DE 1,8ML DE 

SOLUÇÃO. EMBALADOS EM CAIXAS COM NO 

MÍNIMO 50 TUBETES DE VIDRO (CRISTAL). 

Não 

adjudicado 

90 

90 MEPIVACAÍNA CLORIDRATO 
APRESENTAÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA 

DOSAGEM: 2% + 1:100.000 DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: ACONDICIONADOS EM 
TUBETES DE 1,8ML DE SOLUÇÃO. EMBALADOS 

EM CAIXAS COM NO MÍNIMO 50 TUBETES DE 

VIDRO (CRISTAL). 

Não 

adjudicado 

127 

127 SUGADOR MATERIAL: RESINA 

ABS/POLIPROPILENO/PVC TIPO: CIRÚRGICO 

COLETOR DE OSSOS CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: C/ FILTRO APRESENTAÇÃO: 

EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO USO: ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 
FORMATO ANATÔMICO, PARA CIRURGIA, CAIXA 

CONTENDO NO MÍNIMO 40 UNIDADES. 

Não 

adjudicado 

 

  

CALMED DISTRIBUIDORA E 

SERVICOS TECNICOS EIRELI - 

CNPJ: 30.644.818/0001-08             

It

e

m 

Descrição 
Mar

ca 

M

od

elo 

q

u

a

nt 

u

n

i

d 

vl

r. 

U

ni

t 

t/it

em 

3

5 

35 CANETA ALTA ROTAÇÃO 

MATERIAL ROLAMENTO: 

ROLAMENTO CERÂMICA 
VELOCIDADE MÁXIMA: 

VELOCIDADE MÁXIMA MENOR 

OU IGUAL 400.000 RPM 
REFRIGERAÇÃO: FURO ÚNICO 

TROCA DE BROCAS: BOTÃO DE 

PRESSÃO(PB) TIPO CONEXÃO: 
CONEXÃO 2 FUROS TIPO CABEÇA: 

CABEÇA PADRÃO DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: COM ROTORES 
BALANCEADOS: COM 

DEN
TEM

ED 

C

X 

20
7 

16 
u

n 

 
R

$ 

28
0,

00  

 

R$ 
4.4

80,

00  

3
6 

36 CANETA BAIXA ROTAÇÃO 

TIPO: CONTRA ÂNGULO RELAÇÃO 
TRANSMISSÃO: TRANSMISSÃO 1:1 

TROCA DE BROCA: TRAVA LT/FG 

REFRIGERAÇÃO: S/ 
REFRIGERAÇÃO TIPO CABEÇA: 

CABEÇA PADRÃO APLICAÇÃO: 

MOTOR PNEUMÁTICO 
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 

BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E 

VIBRAÇÃO; SPRAY ÚNICO 
EXTERNO COM DISTRIBUIÇÃO 

SIMÉTRICA; 

DEN

TEM

ED 

C

X 
23

5 

4 
u
n 

 

R

$ 
41

0,

00  

 
R$ 

1.6

40,
00  

3
7 

37 CANETA BAIXA ROTAÇÃO 

TIPO: MICROMOTOR CONEXÃO: 
CONEXÃO BORDEN 2 FUROS 

REFRIGERAÇÃO: C/ 
REFRIGERAÇÃO EXTERNA 

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 

SISTEMA DE ENCAIXE 
UNIVERSAL; ESTERILIZÁVEL EM 

AUTOCLAVE ATÉ 135ºC; ROTAÇÃO 

DE NO MÍNIMO DE 5.000 RPM E 
MÁXIMO DE 20.000 RPM; 

DEN

TEM

ED 

C

X 
23

5 

4 
u
n 

 
R

$ 
28

0,

00  

 
R$ 

1.1

20,
00  

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    15 

 

5

1 

51 EQUIPAMENTO 

ODONTOLÓGICO TIPO: 
FOTOPOLIMERIZADOR ASPECTO 

FÍSICO: BASE/PEÇA DE MÃO COM 
FIO MATERIAL PONTEIRA: 

PONTEIRA FIBRA ÓTICA OU 

ACRÍLICO MATERIAL CORPO: 
PLÁSTICO ABS FONTE: LUZ LED 

COMPONENTES: PROTETOR 

OCULAR CARACTERÍSTICA 
ADICIONAL: P/ ACOPLAR AO 

EQUIPO DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: POTÊNCIA 

DEN

TEM
ED 

PR

IM

E 
LE

D 

6 
u

n 

 

R
$ 

32

0,
00  

 

R$ 

1.9
20,

00  

 
 

  

J P GOLLEM INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA - EPP - CNPJ: 

01.634.429/0001-01             

It

e

m 

Descrição 
Ma

rca 

Mo

delo 

q

ua

nt 

u

ni

d 

vl

r. 

U

ni

t 

t/it

em 

3 

03 ADESIVO DENTAL TIPO: 
FOTOPOLIMERIZÁVEL 

COMPONENTES: 

AUTOCONDICIONANTE 
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 

FRASCO CONTENDO NO MÍNIMO 

4 ML; SOLVENTE A BASE DE 
ÁGUA E ETANOL; 391137 

iodo

ntos

ul 

iodo

ntos

ul 

30 fr 

 

R
$   

2

5,
0

0  

 R$    

750

,00  

5
8 

58 ESCOVA DENTAL MATERIAL 

CERDAS: NAILON E POLIESTER 
MATERIAL CABO: PLÁSTICO 

EMBORRACHADO TIPO CABEÇA: 

COM CANTOS ARREDONDADOS 
MODELO: EXTRA MACIA 

APLICAÇÃO: CRIANÇA 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
CABO: C/ MOTIVOS INFANTIS 

TIPO CERDAS: PONTAS POLIDAS 

ME

DFI

O 

ME

DFI

O 

62
5 

u
n 

 

R

$     
4,

6

0  

 R$ 

2.8
75,

00  

1
3

0 

130 TIRA ABRASIVA - USO 

ODONTOLÓGICO MATERIAL: 
POLIÉSTER + ÓXIDO DE 

ALUMÍNIO TIPO CENTRO: 

CENTRO NEUTRO 
COMPRIMENTO: CERCA DE 170 

MM LARGURA: CERCA DE 2,5 MM 

TIPO USO: DESCARTÁVEL 
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR 

EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 

100 UNIDADES 

iodo
ntos

ul 

iodo
ntos

ul 

20 
e

m 

 
R

$     

8,
3

0  

 R$    
166

,00  

 

 

  

JULIANO DE COSTA 

LTDA - CNPJ: 

72.150.550/0001-06             

It

e

m 

Descrição Marca Modelo 

qu

an

t 

u

ni

d 

vlr

. 

Un

it 

t/ite

m 

7

2 

72 FORMOCRESOL USO 
ODONTOLÓGICO 

COMPOSIÇÃO: 

FORMALDEÍDO + ORTO-
CRESOL 

CONCENTRAÇÃO: 19% + 

BIODI
NAMI

CA 

BIODI
NAMI

CA 

10 fr 

 

R$   

10,
00  

 R$    
100

,00  

35% 

APROXIMADAMENTE 
VEÍCULO: EM SOLUÇÃO 

GLICERINADA 
DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: 

FRASCO COM NO 
MÍNIMO 10 ML 

8

7 

87 MATRIZ 

ODONTOLÓGICA 

MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL FORMATO: 

FITA APRESENTAÇÃO: 

ROLO 50CM LARGURA: 5 
MM TIPO USO: 

DESCARTÁVEL 

PREVE

N 

PREVE

N 
3 rl 

 
R$     

1,2

2  

 R$       

3,6
6  

1
0

1 

101 PONTA MONTADA 
USO ODONTOLÓGICO 

MATERIAL: SILICONE C/ 

CARBETO DE SILÍCIO 
FORMATO: TAÇA 

APLICAÇÃO: RESINAS E 

PORCELANAS 
COMPATIBILIDADE: 

CONTRA ÂNGULO 

DH 

PRO 

DH 

PRO 
16 

u

n 

 

R$   

54,
00  

 R$    
864

,00  

1
0

2 

102 PONTA MONTADA 

USO ODONTOLÓGICO 
MATERIAL: SILICONE C/ 

CARBETO DE SILÍCIO 
FORMATO: LENTILHA 

APLICAÇÃO: RESINAS E 

PORCELANAS 
COMPATIBILIDADE: 

CONTRA ÂNGULO 

DH 

PRO 

DH 

PRO 
16 

u

n 

 
R$   

71,
00  

 R$ 
1.1

36,
00  

1

0
3 

103 PORTA MATRIZ 

ODONTOLÓGICO 
MATERIAL: AÇO 

INOXIDÁVEL TIPO: 

TOFFLEMIRE TAMANHO: 
ADULTO 

GOLG

RAN 

GOLG

RAN 
16 

u

n 

 
R$   

25,

00  

 R$    

400
,00  

1
0

4 

104 PORTA-AGULHA 

INSTRUMENTAL 
MODELO: MAYO HEGAR 

TIPO PONTA: PONTA 

RETA CARACTERÍSTICA 
PONTA: C/ VÍDEA HASTE: 

HASTE RETA ADICIONAL 

1: COM TRAVA 
COMPRIMENTO TOTAL: 

CERCA DE 18 CM 

MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL 

ESTERILIDADE: 

ESTERILIZÁVEL 

GOLG

RAN 

GOLG

RAN 
15 

u

n 

 

R$ 
17

4,0

0  

 R$ 

2.6

10,
00  

1
2

6 

126 SUGADOR 

MATERIAL: PVC TIPO: 

SALIVA 
CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS: C/ ARAME 

APRESENTAÇÃO: 
PACOTE C/ 40 UNIDADES 

TIPO USO: ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL 
DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR 

ATÓXICO NÃO 
RECICLADO, FLEXÍVEL, 

W.A 
NÃO 
ESTER

IL 

26

3 

p

a 

 

R$     

8,3
9  

 R$ 

2.2

06,
57  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    16 

 

HIGIÊNICO, PONTAS 

SILICONIZADAS 
COLORIDAS, PONTAS 

FUNDIDAS 
QUIMICAMENTE AOS 

TUBOS ATRAVÉS DE 

BUTANO 

 

  

DENTAL BH COMERCIO DE 

PRODUTOS ODONTO-MEDICO-

HOSPITALAR EIRELI - EPP - CNPJ: 

31.401.798/0001-07             

I

t

e

m 

Descrição 
Mar

ca 

Mod

elo 

q

u

a

n

t 

u

n

i

d 

vl

r. 

U

ni

t 

t/i

te

m 

4 

04 AFASTADOR ODONTOLÓGICO 

TIPO: MINESOTA MATERIAL: AÇO 

INOXIDÁVEL DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: TAMANHO: 14 

CM 314524 

GO

LGR
AN 

GO

LGR
AN 

1

6 

u

n 

 
R

$   

1
2,

1
3  

 

R
$    

19

4,
08  

7 

07 APLICADOR ODONTOLÓGICO 

TIPO HASTE: DOBRÁVEL TIPO USO: 

DESCARTÁVEL MATERIAL: 
PLÁSTICO CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS: PONTAS FIBRAS NÃO 

ABSORVENTES TIPO PONTA: 
EXTRA FINA DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: EMBALAGEM 

COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES. 

410560 

BR

USH 

MIC

RO

DO
NT 

5

0 

e

m 

 
R

$     

8,
6

9  

 
R

$    

43
4,

50  

1
1 

11 BROCA ALTA ROTAÇÃO 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 
DIAMANTADA FORMATO: 

ESFÉRICA TIPO HASTE: HASTE 

REGULAR TIPO CORTE: CORTE 
MÉDIO NUMERAÇÃO AMERICANA: 

1012 402945 

CH

AM
PIO

N 

MIC

RO
DO

NT 

3
5 

u
n 

 

R

$     
2,

5

5  

 

R

$      
89

,2

5  

1
2 

12 BROCA ALTA ROTAÇÃO 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 
DIAMANTADA FORMATO: 

ESFÉRICA TIPO HASTE: HASTE 

LONGA TIPO CORTE: CIRÚRGICA 
NUMERAÇÃO AMERICANA: 1012 

403372 

CH

AM
PIO

N 

MIC

RO
DO

NT 

6
5 

u
n 

 

R

$     
2,

5

5  

 

R

$    
16

5,

75  

1

3 

13 BROCA ALTA ROTAÇÃO 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA FORMATO: 

ESFÉRICA TIPO HASTE: HASTE 

REGULAR TIPO CORTE: CORTE 

MÉDIO NUMERAÇÃO AMERICANA: 

1014 402947 3905 

CH
AM

PIO

N 

MIC
RO

DO

NT 

3

5 

u

n 

 

R
$     

2,

5
5  

 

R
$      

89

,2
5  

1

4 

14 BROCA ALTA ROTAÇÃO 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA FORMATO: 
ESFÉRICA TIPO HASTE: HASTE 

LONGA TIPO CORTE: CIRÚRGICA 

NUMERAÇÃO AMERICANA: 1014 
403373 3905 Unidad 

CH

AM

PIO
N 

MIC

RO

DO
NT 

6

0 

u

n 

 
R

$     

2,
5

5  

 
R

$    

15
3,

00  

1

5 

15 BROCA ALTA ROTAÇÃO 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA FORMATO: 
ESFÉRICA TIPO HASTE: HASTE 

CH

AM

PIO
N 

MIC

RO

DO
NT 

3

5 

u

n 

 

R

$     
2,

 

R

$      
89

REGULAR TIPO CORTE: CORTE 
MÉDIO NUMERAÇÃO AMERICANA: 

1016 402949 3905 Unidade 

5
5  

,2
5  

1
6 

16 BROCA ALTA ROTAÇÃO 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 
DIAMANTADA FORMATO: 

ESFÉRICA TIPO HASTE: HASTE 

LONGA TIPO CORTE: CIRÚRGICA 
NUMERAÇÃO AMERICANA: 1016 

403374 3905 Unida 

CH

AM
PIO

N 

MIC

RO
DO

NT 

1
3 

u
n 

 

R

$     
2,

5

5  

 

R

$      
33

,1

5  

1

7 

17 BROCA ALTA ROTAÇÃO 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA FORMATO: CONE 

INVERTIDO TIPO HASTE: HASTE 
REGULAR TIPO CORTE: CORTE 

MÉDIO NUMERAÇÃO AMERICANA: 

1032 402996 3905 

CH
AM

PIO

N 

MIC
RO

DO

NT 

4

0 

u

n 

 

R
$     

2,

5

5  

 

R
$    

10

2,

00  

1
8 

18 BROCA ALTA ROTAÇÃO 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA FORMATO: 

CILÍNDRICA TIPO HASTE: HASTE 
REGULAR TIPO CORTE: CORTE 

MÉDIO NUMERAÇÃO AMERICANA: 

1091 403009 3905 Unidade 25 25 R$ 4,25 
R$ 106,25 

CH

AM
PIO

N 

MIC

RO
DO

NT 

2
5 

u
n 

 

R

$     
2,

5

5  

 

R

$      
63

,7

5  

1
9 

19 BROCA ALTA ROTAÇÃO 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 
DIAMANTADA FORMATO: CHAMA 

TIPO HASTE: HASTE REGULAR TIPO 

CORTE: CORTE MÉDIO 
NUMERAÇÃO AMERICANA: 3118 

403093 3905 Unidad 

CH

AM
PIO

N 

MIC

RO
DO

NT 

3
5 

u
n 

 

R

$     
2,

5

5  

 

R

$      
89

,2

5  

2

0 

20 BROCA ALTA ROTAÇÃO 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA FORMATO: CHAMA 

TIPO HASTE: HASTE CURTA TIPO 
CORTE: CORTE FINO NUMERAÇÃO 

AMERICANA 1: REF. 3118F 403150 

3905 Unidad 

CH

AM

PIO

N 

MIC

RO

DO

NT 

3

5 

u

n 

 

R

$     

2,

5
5  

 

R

$      

89

,2
5  

2
1 

21 BROCA ALTA ROTAÇÃO 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA FORMATO: CÔNICA 

CARACTERÍSTICA ADICIONAL: 
TOPO OGIVAL TIPO HASTE: HASTE 

REGULAR TIPO CORTE: CORTE 

MÉDIO NUMERAÇÃO AMERICANA: 
3195 

CH

AM
PIO

N 

MIC

RO
DO

NT 

3
5 

u
n 

 

R

$     
2,

5

5  

 

R

$      
89

,2

5  

2

2 

22 BROCA ALTA ROTAÇÃO 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 
DIAMANTADA FORMATO: CÔNICA 

CARACTERÍSTICA ADICIONAL: 

TOPO EM CHAMA TIPO HASTE: 
HASTE REGULAR TIPO CORTE: 

CORTE EXTRA FINO NUMERAÇÃO 

AMERICANA 1: REF. 3195FF 

CH

AM

PIO
N 

MIC

RO

DO
NT 

6

0 

u

n 

 
R

$     

2,
5

5  

 
R

$    

15
3,

00  

2

3 

23 BROCA ALTA ROTAÇÃO 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

DIAMANTADA FORMATO: TRONCO 
CÔNICA CARACTERÍSTICA 

ADICIONAL: TOPO ARREDONDADO 

TIPO HASTE: HASTE REGULAR TIPO 
CORTE: CORTE FINO NUMERAÇÃO 

AMERICANA: 4138 

CH
AM

PIO

N 

MIC
RO

DO

NT 

1

3 

u

n 

 

R
$     

2,

5
5  

 

R
$      

33

,1
5  

2
6 

26 BROCA ALTA ROTAÇÃO 

MATERIAL: CARBIDE FORMATO: 
CÔNICA LONGA CARACTERÍSTICA 

ADICIONAL: TOPO ARREDONDADO 

MIC

RO
DO

NT 

MIC

RO
DO

NT 

2
5 

u
n 

 

R
$   

1

 

R
$    

29



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    17 

 

TIPO HASTE: HASTE REGULAR TIPO 
CORTE: ZEKRYA REFERÊNCIA: REF. 

199 

1,
8

1  

5,
25  

2
7 

27 BROCA ALTA ROTAÇÃO 

MATERIAL: CARBIDE FORMATO: 
CÔNICA LONGA CARACTERÍSTICA 

ADICIONAL: TOPO ARREDONDADO 

TIPO HASTE: HASTE LONGA TIPO 
CORTE: ZEKRYA REFERÊNCIA: REF. 

199 

MIC

RO
DO

NT 

MIC

RO
DO

NT 

2
5 

u
n 

 

R
$   

1

1,
8

1  

 

R

$    
29

5,

25  

2

9 

29 BROCA ALTA ROTAÇÃO 
MATERIAL: CARBIDE FORMATO: 

TRONCO CÔNICA 

CARACTERÍSTICA ADICIONAL: 
TOPO PLANO TIPO HASTE: HASTE 

REGULAR TIPO CORTE: CORTE 

MÉDIO CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: ENDO Z DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: TAMANHO: 21 

MM 

MIC
RO

DO

NT 

MIC
RO

DO

NT 

1

3 

u

n 

 
R

$   

1

1,

8

1  

 

R
$    

15

3,
53  

4

1 

41 CONDICIONADOR DENTAL TIPO: 
ÁCIDO FOSFÓRICO 

CONCENTRAÇÃO: 37% ASPECTO 

FÍSICO: GEL DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: SERINGA COM 

NO MÍNIMO 2,5 ML; 

ATT

AC
K 

ACI

DO 

IOD

ON

TOS
UL 

7

5 

s
e

r 

 
R

$     

1,
1

3  

 
R

$      

84
,7

5  

7

3 

73 GAS REFRIGERANTE 
ODONTOLÓGICO APLICAÇÃO: 

TESTE DE VITALIDADE PULPAR 

APRESENTAÇÃO: AEROSOL 
TEMPERATURA: CERCA DE -50°C 

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 

FRASCO COM NO MÍNIMO 200 ML, 
DEVE ACOMPANHAR BICO 

EXTENSOR 

ICE 
TES

T 

IOD

ON

TOS
UL 

6 
f

r 

 

R

$   
3

2,

5
5  

 
R

$    

19
5,

30  

9
9 

99 PONTA MONTADA USO 
ODONTOLÓGICO MATERIAL: 

SILICONE FORMATO: 12 PONTAS 

SORTIDAS: OGIVAS, TORPEDOS, 
TAÇAS, LENTILHAS COR: 

BRANCAS, AMARELAS E VERDES 

APLICAÇÃO: RESINAS 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

CONJUNTO COMPLETO 

COMPATIBILIDADE: CONTRA 
ÂNGULO 

MIC

RO
DO

NT 

MIC

RO
DO

NT 

1
6 

c
j 

 

R
$   

4

5,
2

9  

 

R

$    
72

4,

64  

1

0

5 

105 POTE ODONTOLÓGICO 
MATERIAL: SILICONE FORMATO: 

CILÍNDRICO CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS: 2 CAVIDADES TIPO: 
DAPPEN 

IOD

ON
TOS

UL 

IOD

ON
TOS

UL 

1
6 

u
n 

 

R

$     
3,

4

1  

 

R

$      
54

,5

6  

1

0

6 

106 PRENDEDOR ODONTOLÓGICO 
GUARDANAPO MATERIAL: AÇO 

INOXIDÁVEL TIPO: DE CORRENTE 

COMPRIMENTO CORRENTE: 40 CM 
TIPO USO: ODONTOLÓGICO 

BA

BAP
REN

DI 

IOD

ON
TOS

UL 

1
6 

u
n 

 

R

$     
6,

4

3  

 

R

$    
10

2,

88  

1

1
1 

111 RESINA COMPOSTA TIPO: 
FOTOPOLIMERIZÁVEL TAMANHO 

PARTÍCULAS: 

NANOPARTICULADAS ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSA DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: COR INCISAL; 

SERINGA COM NO MÍNIMO 4G. 

Z35

0XT 

3M 

DO 

BR
ASI

L 

1

0 

s

e
r 

 

R

$ 
1

4

6,
6

8  

 
R

$ 

1.
46

6,

80  

1

1

3 

113 RESINA COMPOSTA TIPO: 

FOTOPOLIMERIZÁVEL TAMANHO 
PARTÍCULAS: 

NANOPARTICULADAS ASPECTO 

FÍSICO: PASTOSA DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: COR A4E; 

SERINGA COM NO MÍNIMO 4G. 

Z35
0XT 

3M 
DO 

BR

ASI
L 

1
0 

s

e

r 

 
R

$ 

1
4

6,

6
8  

 

R
$ 

1.

46
6,

80  

1
2

0 

120 RESINA COMPOSTA TIPO: 

FOTOPOLIMERIZÁVEL TAMANHO 

PARTÍCULAS: 
NANOPARTICULADAS ASPECTO 

FÍSICO: FLUIDA DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: COR: A2E; 
SERINGA COM NO MÍNIMO 2G. 

FIL

TEK 

SUP
RE

ME 

FLO
W 

3M 

DO 
BR

ASI

L 

1

0 

s
e

r 

 

R
$ 

1

3
2,

2

6  

 

R

$ 
1.

32

2,
60  

1
3

1 

131 TIRA ABRASIVA - USO 
ODONTOLÓGICO MATERIAL: AÇO 

INOXIDÁVEL + ÓXIDO DE 

ALUMÍNIO TIPO CENTRO: CENTRO 
NEUTRO COMPRIMENTO: CERCA 

DE 150 MM LARGURA: 4 MM 

APRESENTAÇÃO: ENVELOPE C/ 12 
UNIDADES TIPO USO: ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL 

IOD

ON

TOS
UL 

IOD

ON

TOS
UL 

1

3 

e

m 

 
R

$     

6,
1

1  

 
R

$      

79
,4

3  

 
 

  

MORETI DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS MÉDICOS E 

ODONTOLÓGICOS LTDA - CNPJ: 

43.352.606/0001-07             

I

t

e

m 

Descrição 
Ma

rca 

Mo

del

o 

q

u

a

n

t 

u

n

i

d 

vl

r. 

U

ni

t 

t/i

te

m 

2

8 

28 BROCA ALTA ROTAÇÃO 

MATERIAL: CARBIDE FORMATO: 

TRONCO CÔNICA CARACTERÍSTICA 
ADICIONAL: TOPO PLANO TIPO 

HASTE: HASTE REGULAR TIPO 

CORTE: CORTE MÉDIO 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

ENDO Z DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: TAMANHO: 25 
MM 

Pri

ma 

Bro

ca 
car

bid

e 

1

3 

u

n 

 

R

$   
2

4,

1
0  

 

R$    
31

3,

30  

3

4 

34 CABO ESPELHO BUCAL 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

FORMATO: OITAVADO TIPO USO: 
AUTOCLAVÁVEL DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: CABO ESPELHO 

BUCAL, MATERIAL AÇO 
INOXIDÁVEL, TAMANHO ADULTO 

CA

SSI

FLE
X 

Cab

o de 
esp

elh

o 

1
0

0 

u

n 

 
R

$     

5,
1

0  

 

R$    
51

0,

00  

3

8 

38 CARBONO PARA ARTICULAR USO 

ODONTOLÓGICO MATERIAL: EM 
PAPEL FORMATO: FORMATO DE 

FITA COR: DUPLA FACE - 2 CORES 

TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL 
APRESENTAÇÃO: EM FOLHA 

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 

EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 12 
UNIDADES, COM ESPESSURA 

APROXIMADA DE 0,02 MILÍMETROS 

E 10 CENTÍMETROS DE COMPRI 

Ma
quir

a 

Pap

el 
car

bon

o 

3

0 

e

m 

 
R

$     

9,
3

0  

 

R$    
27

9,

00  

4
8 

48 DESCOLADOR ODONTOLÓGICO 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO 

Gol
gran 

Des

cola

dor 

1
6 

u
n 

 

R

$   

 

R$    

16



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    18 

 

FORMATO: DESTACA PERIÓSTEO 
MODELO: SINDESMÓTOMO 

odo
nto 

1
0,

2

0  

3,
20  

4

9 

49 DESCOLADOR ODONTOLÓGICO 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO 

FORMATO: DESTACA PERIÓSTEO 
MODELO: MOLT DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: 

AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO 
APROXIMADO: 18CM 

Cas
sifle

x 

Des

cola
dor 

odo

nto 

1

6 

u

n 

 

R

$   
1

3,

9
0  

 

R$    
22

2,

40  

5
6 

56 ESCOVA DE ROBSON USO 

ODONTOLÓGICO TIPO PONTA: 
TAÇA USO: CONTRA-ÂNGULO COR: 

BRANCA 

AA
F 

Esc

ova 

de 
robi

nso

n 

1
6 

u
n 

 

R

$     
1,

2

5  

 
R$      

20

,0

0  

5
7 

57 ESCOVA DENTAL MATERIAL 

CERDAS: NÁILON MATERIAL CABO: 

PLÁSTICO TIPO CABO: ANATÔMICO 
MODELO: MACIO COR: BRANCA 

APLICAÇÃO: ADULTO 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
BITUFO/COM UM TUFO DE CERDAS 

EM CADA EXTREMIDADE TIPO 

CERDAS: ARREDONDADAS 

Me
dfio 

Esc
ova 

de 

den
tes 

2

5

0 

u
n 

 

R

$     
1,

3

5  

 
R$    

33

7,
50  

6

5 

65 ESPÁTULA ODONTOLÓGICA 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

MODELO: DUPLO TAMANHO: Nº 01 
TIPO USO: INSERÇÃO/APLICAÇÃO 

DE COMPÓSITOS 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
CABO OCO 

Cas
sifle

x 

Esp

átul
a 

odo

nto 

1

6 

u

n 

 
R

$   
4

9,

5
0  

 

R$    
79

2,

00  

6

6 

66 ESPELHO BUCAL MATERIAL: 

AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO TIPO: 

1º PLANO TAMANHO: Nº 5 USO: 
ENCAIXE UNIVERSAL 

COMPRIMENTO CABO: CABO 

PADÃO TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL 
APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 

INDIVIDUAL DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: EMPUNHADURA 
ANATÔMICA, AUTOCLAVÁVEL, 

ANTI-EMBAÇANTE 

Pha

rma
inox 

Esp

elh

o 
buc

al 

2

8 

u

n 

 

R
$     

4,

5
5  

 

R$    

12
7,

40  

6
7 

67 FIO DE SUTURA AGULHADO 
MATERIAL FIO: NYLON / 

POLIAMIDA PRETO MODELO FIO: 

MONOFILAMENTAR DIÂMETRO 
FIO: 4-0 COMPRIMENTO FIO: CERCA 

DE 70 CM TIPO AGULHA: AGULHA 

3/8 CÍRCULO MODELO AGULHA: 
CORTANTE REVERSA / INVERTIDA 

COMPRIMENTO AGULHA: CERCA 

DE 30 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL 
APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM I 

Shal
on 

Fio 

de 
sutu

ra 

5
0 

c
x 

 

R
$   

3

4,
5

3  

 

R$ 

1.
72

6,

50  

6
8 

68 FIO DE SUTURA S/ AGULHA 

MATERIAL: NYLON / POLIAMIDA 
PRETO MODELO: 

MONOFILAMENTAR DIÂMETRO: 2-0 

COMPRIMENTO: CERCA DE 150 CM 
ESTERILIDADE: ESTÉRIL 

APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 

INDIVIDUAL DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: CAIXA COM NO 

MÍNIMO 24 UNIDADES 

Shal
on 

Fio 

de 
sutu

ra 

1
6 

c
x 

 

R
$   

4

2,
0

0  

 
R$    

67

2,
00  

6

9 

69 FIO DE SUTURA S/ AGULHA 
MATERIAL: NYLON / POLIAMIDA 

PRETO MODELO: 

MONOFILAMENTAR DIÂMETRO: 3-0 
COMPRIMENTO: CERCA DE 150 CM 

ESTERILIDADE: ESTÉRIL 

APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 
INDIVIDUAL DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: CAIXA COM NO 

MÍNIMO 24 UNIDADES 

Shal

on 

Fio 
de 

sutu

ra 

1

6 

c

x 

 
R

$   

4
2,

0

0  

 

R$    

67
2,

00  

7

7 

77 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO USO 

ODONTOLÓGICO TIPO: CIMENTO 

ASPECTO FÍSICO: PASTA 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

FOTOPOLIMERIZÁVEL DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: CONTENDO NA 

EMBALAGEM: UMA PASTA BASE 

COM APROXIMADAMENTE 13G, 

UMA PASTA CATALISADORA COM 
APROXIMADAMENTE 11G E UM 

BLOCO PARA MANUTENÇÃO. 

Iod

onto

sul 

Hid

róxi
do 

de 

cálc
io 

1

6 

e

m 

 
R

$   

2

3,

5

0  

 

R$    

37

6,

00  

8

3 

83 LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO 

COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÓLEO 
MINERAL APRESENTAÇÃO: SPRAY 

COM ADAPTADOR APLICAÇÃO: 

CANETA DE ALTA E BAIXA 
ROTAÇÃO CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS: SEM CFC DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: FRASCO COM NO 
MÍNIMO 200 ML 

Iod

onto
sul 

Lub

rific
ante 

1

8 

f

r 

 
R

$   

1
9,

5

0  

 

R$    

35
1,

00  

1

0

0 

100 PONTA MONTADA USO 

ODONTOLÓGICO MATERIAL: 
SILICONE C/ CARBETO DE SILÍCIO 

FORMATO: CHAMA APLICAÇÃO: 

RESINAS E PORCELANAS 
COMPATIBILIDADE: CONTRA 

ÂNGULO 

DH 
pro 

Pon
ta 

mo

nta
da 

1
6 

u
n 

 

R
$   

3

6,
0

0  

 
R$    

57

6,
00  

1

1

5 

115 RESINA COMPOSTA TIPO: 

FOTOPOLIMERIZÁVEL TAMANHO 
PARTÍCULAS: 

NANOPARTICULADAS ASPECTO 

FÍSICO: PASTOSA DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: COR A1B; 

SERINGA COM NO MÍNIMO 4G. 

Bio

dinâ
mic

a 

Epi
c 

1
0 

s

e

r 

 
R

$ 

1
4

5,

0
0  

 

R$ 

1.
45

0,

00  

1
1

6 

116 RESINA COMPOSTA TIPO: 

FOTOPOLIMERIZÁVEL TAMANHO 

PARTÍCULAS: 
NANOPARTICULADAS ASPECTO 

FÍSICO: PASTOSA DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: COR B1E; 
SERINGA COM NO MÍNIMO 4G. 

Bio

dinâ

mic
a 

Epi

c 

1

0 

s
e

r 

 

R

$   
4

6,

0
0  

 

R$    
46

0,

00  

1
1

8 

118 RESINA COMPOSTA TIPO: 

FOTOPOLIMERIZÁVEL TAMANHO 

PARTÍCULAS: 
NANOPARTICULADAS ASPECTO 

FÍSICO: PASTOSA DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: COR A3B; 
SERINGA COM NO MÍNIMO 4G. 

Bio

dinâ

mic
a 

Epi

c 

1

0 

s
e

r 

 

R
$ 

1

4
5,

0

0  

 
R$ 

1.

45
0,

00  

1
1

9 

119 RESINA COMPOSTA TIPO: 

FOTOPOLIMERIZÀVEL TAMANHO 

PARTÍCULAS: 
NANOPARTICULADAS ASPECTO 

FÍSICO: PASTOSA DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: COR A2B; 
SERINGA COM NO MÍNIMO 4G. 

Bio

dinâ

mic
a 

Epi

c 

1

0 

s
e

r 

 
R

$ 

1
4

5,

 
R$ 

1.

45
0,

00  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    19 

 

0
0  

1
2

4 

124 SERINGA ODONTOLOGICA 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO 
USO: AUTOCLAVÁVEL 

CAPACIDADE: 1,80 ML 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
RETROCARGA TIPO: CARPULE 

APLICAÇÃO: REFLUXO 

TRADICIONAL DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: TIPO USO 

REUTILIZÁVEL, COM REFLUXO/SEM 

AGULHA, AUTOCLAVÁVEL. 

Trin

ks 

Seri

nga 
car

pul

e 

2

0 

u

n 

 

R

$   
3

7,

5
0  

 

R$    
75

0,

00  

 
 

  

DENTAL MED EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS ODONTOLOGICOS E 

HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 

07.978.004/0001-98             

I

t

e

m 

Descrição 
Mar

ca 

Mod

elo 

q

u

a

n

t 

u

n

i

d 

vl

r. 

U

ni

t 

t/i

te

m 

1 

01 ACESSÓRIOS - USO 

ODONTOLÓGICO TIPO: PLACA P/ 

ESPATULAÇÃO MATERIAL: VIDRO 
FORMATO: RETANGULAR 

ESPESSURA: ESPESSURA CERCA DE 

10 MM DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: MEDINDO 

15X8X1CM; PODENDO VARIAR 

SUAS MEDIDAS EM 5%. 436847 

IOD

ON
TOS

UL 

IOD

ON
TOS

UL 

1
6 

r

p

m 

 

R
$        

1

1,
0

0  

 

R

$         
17

6,

00  

2 

02 ACESSÓRIOS - USO 

ODONTOLÓGICO TIPO: JACARÉ, 

PRENDEDOR DE GUARDANAPOS, 
DE CORRENTE MATERIAL: AÇO 

INOXIDÁVEL TIPO USO: 

REUTILIZÁVEL 438699 

JON JON 
1
6 

u
n 

 

R

$        
5,

4

0  

 

R

$          
86

,4

0  

5 

05 AGULHA ODONTOLÓGICA 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

SILICONIZADO APLICAÇÃO: 

GENGIVAL / ANESTESIA 
DIMENSÃO: 30 G CURTA TIPO 

PONTA*: COM BISEL TRIFACETADO 
TIPO CONEXÃO: CONECTOR P/ 

SERINGA CARPULE TIPO USO: 

ESTÉRIL, DESCARTÁVEL 
APRESENTAÇÃO: C/ PROTETOR 

PLÁSTICO E LACRE DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: CÂNULA DE 

INJ
EX 

INJ
EX 

3
0 

c
x 

 

R
$      

3

2,
5

0  

 
R

$        
97

5,

00  

6 

06 ALGODÃO USO MÉDICO TIPO: 
HIDRÓFILO APRESENTAÇÃO: EM 

ROLETE MATERIAL: ALVEJADO, 

PURIFICADO, ISENTO DE 
IMPUREZAS ESTERILIDADE: NÃO 

ESTÉRIL DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: Nº 1 (FINO E 
RÍGIDO), USO ADULTO, COR 

BRANCA, EXCELENTE ABSORÇÃO, 

ISENTO DE AMIDO E CLORO, PESO 
LÍQUIDO APROXIMADO DE 32G, 

PACOTE COM 

MA

X 

CLE
AN 

MA

X 

CLE
AN 

3
7

5 

p

a 

 
R

$        

3,
2

0  

 

R

$     
1.

20

0,
00  

8 

08 APLICADOR ODONTOLÓGICO 
APLICAÇÃO: P/ CIMENTO 

HIDRÓXIDO DE CÁLCIO MATERIAL: 

AÇO INOXIDÁVEL 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

CABO LONGO, DUPLO TIPO PONTA: 

PONTA ANGULADA DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: TIPO HASTE 

FIXA, TIPO USO REUTILIZÁVEL, 

APLICAÇÃO PARA DYCAL/ 
MATERIAL FORRADOR DENTÁRIO. 

429359 2897 Unidad 

TRI

NKS 

TRI

NKS 

1

6 

u

n 

 
R

$        

7,
7

2  

 
R

$         

12
3,

52  

9 

09 BABADOR MATERIAL: PAPEL 
ABSORVENTE E PLÁSTICO TIPO 

USO: DESCARTÁVEL COR: BRANCA 

COMPRIMENTO: 33 CM LARGURA: 

48 CM CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS: 2 CAMADAS PAPEL/1 

CAMADA PLÁSTICO DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: AS MEDIDAS 

PODEM VARIAR EM 5%. PACOTE 

COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES 
268178 1514 

MA

X 
CLE

AN 

MA

X 
CLE

AN 

7
5 

p
a 

 

R

$       

1

6,
6

6  

 

R

$     

1.

24
9,

50  

1

0 

10 BENZOCAÍNA CONCENTRAÇÃO: 

20% USO: GEL TÓPICO DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: FRASCOS COM 

NO MÍNIMO 12 GRAMAS, SABOR 

TUTTI-FRUTTI OU MENTA. 272913 

DFL DFL 
7

5 

f

r 

 

R

$       
1

3,

2
2  

 
R

$         

99
1,

50  

2
4 

24 BROCA ALTA ROTAÇÃO 

MATERIAL: CARBIDE FORMATO: 
CÔNICA LONGA CARACTERÍSTICA 

ADICIONAL: TOPO ARREDONDADO 

TIPO HASTE: HASTE REGULAR TIPO 
CORTE: ZEKRYA REFERÊNCIA: REF. 

151 

AN

GEL

US 

AN

GEL

US 

1
3 

u
n 

 

R
$       

1

6,
4

5  

 

R

$         
21

3,

85  

2

5 

25 BROCA ALTA ROTAÇÃO 
MATERIAL: CARBIDE FORMATO: 

CÔNICA LONGA CARACTERÍSTICA 

ADICIONAL: TOPO ARREDONDADO 
TIPO HASTE: HASTE LONGA TIPO 

CORTE: ZEKRYA REFERÊNCIA: REF. 

151 

AN

GEL
US 

AN

GEL
US 

1

3 

u

n 

 
R

$       

1
6,

4

5  

 

R
$         

21

3,
85  

3

0 

30 BROCA ALTA ROTAÇÃO 

MATERIAL: CARBIDE FORMATO: 

CÔNICA CARACTERÍSTICA 
ADICIONAL: MULTILAMINADA 

NUMERAÇÃO 2: 24 LÂMINAS 

KER

R 

KER

R 

1

6 

u

n 

 
R

$      

2
4,

9

0  

 

R
$        

39

8,
40  

4

0 

40 CIMENTO ODONTOLÓGICO TIPO: 

RESTAURADOR PROVISÓRIO 

ATIVAÇÃO: FOTOPOLIMERIZÁVEL 
ASPECTO FÍSICO: PASTA TIPO 

RESINA DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: 
MONOCOMPONENTE, SEM 

EUGENOL, CONTENDO ÁCIDO 

POLIACRÍLICO. LIBERE ÍONS DE 
FLÚOR. EMBALAGEM COM 2 

SERINGAS COM NO MÍNIMO 2G. 

MA

QUI
RA 

MA

QUI
RA 

2

0 

e

m 

 
R

$      

2
8,

0

0  

 

R
$        

56

0,
00  

4
3 

43 CUNHA ODONTOLÓGICA 
MATERIAL: MADEIRA TIPO: 

ANATÔMICA APLICAÇÃO: 

RESTAURAÇÃO INTERPROXIMAL 
TIPO PONTA: FINA 

IOD

ON
TOS

UL 

IOD

ON
TOS

UL 

2
0 

e
m 

 

R
$        

8,

 

R
$          

17



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    20 

 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
SEÇÃO TRIANGULAR, LISA, CORES 

SORTIDAS DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: EMBALAGEM 
CONTENDO NO MÍNIMO 100 

UNIDADES 

5
8  

1,
60  

4

4 

44 CURETA PERIODONTAL 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO: 

MINE GRACEY MODELO: Nº 1-2 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

CABO OCO 

TRI

NKS 

TRI

NKS 

1

6 

u

n 

 
R

$      

3
2,

2

0  

 

R
$         

51

5,
20  

4

5 

45 CURETA PERIODONTAL 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO: 

MCCALL MODELO: 13-14 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

CABO OCO 

TRI

NKS 

TRI

NKS 

1

3 

u

n 

 
R

$      

3
2,

2

0  

 

R

$         

41

8,
60  

4

7 

47 CURETA PERIODONTAL 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO: 
MCCALL MODELO: 17-18 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

CABO OCO 

TRI

NKS 

TRI

NKS 

2

0 

u

n 

 

R

$      
3

2,

2
0  

 
R

$        

64
4,

00  

5

2 

52 ESCAVADOR - USO 

ODONTOLÓGICO MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL FORMATO: DUPLO 

CARACTERÍSTICA ADICIONAL: P/ 

DENTINA MODELO: Nº 17 
ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL 

TRI

NKS 

TRI

NKS 

1

5 

u

n 

 

R
$        

7,

7
0  

 

R
$          

11

5,
50  

5
3 

53 ESCAVADOR - USO 

ODONTOLÓGICO MATERIAL: AÇO 

INOXIDÁVEL FORMATO: DUPLO 
CARACTERÍSTICA ADICIONAL: P/ 

DENTINA MODELO: Nº 11,5 

ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL 

TRI
NKS 

TRI
NKS 

1
5 

u
n 

 

R

$        
7,

7

0  

 

R

$          
11

5,

50  

5
4 

54 ESCAVADOR - USO 

ODONTOLÓGICO MATERIAL: AÇO 

INOXIDÁVEL FORMATO: DUPLO 
CARACTERÍSTICA ADICIONAL: P/ 

DENTINA MODELO: Nº 18 

ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL 

TRI
NKS 

TRI
NKS 

1
5 

u
n 

 

R

$        
7,

7

0  

 

R

$          
11

5,

50  

5

5 

55 ESCAVADOR - USO 
ODONTOLÓGICO MATERIAL: AÇO 

INOXIDÁVEL FORMATO: DUPLO 

CARACTERÍSTICA ADICIONAL: P/ 
DENTINA MODELO: Nº 19 

ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL 

TRI

NKS 

TRI

NKS 

1

5 

u

n 

 
R

$        

7,
7

0  

 
R

$          

11
5,

50  

5
9 

59 ESPÁTULA ODONTOLÓGICA 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COM 

PONTAS EN TITÂNIO MODELO: Nº 01 

TIPO USO: P/ APLICAÇÃO E 
ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

DUPLO, CABO C/ SILICONE 
ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVÁVEL 

TRI
NKS 

TRI
NKS 

1
6 

u
n 

 

R
$      

5

0,
0

0  

 

R

$        
80

0,

00  

6

0 

60 ESPÁTULA ODONTOLÓGICA 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COM 
PONTAS EN TITÂNIO MODELO: Nº 02 

TIPO USO: P/ APLICAÇÃO E 

ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

DUPLO, CABO C/ SILICONE 

ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVÁVEL 

TRI

NKS 

TRI

NKS 

1

6 

u

n 

 

R

$      
5

0,

0
0  

 
R

$        

80
0,

00  

6
1 

61 ESPÁTULA ODONTOLÓGICA 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COM 

PONTAS EN TITÂNIO MODELO: Nº 03 

TIPO USO: P/ APLICAÇÃO E 
ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

DUPLO, CABO C/ SILICONE 
ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVÁVEL 

TRI
NKS 

TRI
NKS 

1
6 

u
n 

 

R
$      

5

0,
0

0  

 

R

$        
80

0,

00  

6

2 

62 ESPÁTULA ODONTOLÓGICA 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COM 
PONTAS EN TITÂNIO MODELO: Nº 04 

TIPO USO: P/ APLICAÇÃO E 

ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

DUPLO, CABO C/ SILICONE 

ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVÁVEL 

TRI

NKS 

TRI

NKS 

1

6 

u

n 

 

R

$      
5

0,

0
0  

 
R

$        

80
0,

00  

6
3 

63 ESPÁTULA ODONTOLÓGICA 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COM 

PONTAS EN TITÂNIO MODELO: Nº 06 

TIPO USO: P/ APLICAÇÃO E 
ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

DUPLO, CABO C/ SILICONE 
ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVÁVEL 

TRI
NKS 

TRI
NKS 

1
6 

u
n 

 

R
$      

5

0,
0

0  

 

R

$        
80

0,

00  

6

4 

64 ESPÁTULA ODONTOLÓGICA 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COM 
PONTAS EN TITÂNIO MODELO: Nº 12 

TIPO USO: P/ APLICAÇÃO E 

ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

DUPLO, CABO C/ SILICONE 

ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVÁVEL 

TRI

NKS 

TRI

NKS 

1

6 

u

n 

 

R

$      
5

0,

0
0  

 
R

$        

80
0,

00  

7

0 

70 FIO DENTAL MATERIAL: RESINA 

TERMOPLÁSTICA/CERA E 

ESSÊNCIA COMPRIMENTO: 500 M 
TIPO: REGULAR SABOR: NEUTRO 

AL
GSU

L 

AL
GSU

L 

9

0 

u

n 

 

R

$        
1

1,

0
0  

 
R

$        

99
0,

00  

7

1 

71 FLUORETO DE SÓDIO 

CONCENTRAÇÃO: 1,23% FORMA 

FARMACÊUTICA: GEL 
TIXOTRÓPICO CARACTERÍSTICA 

ADICIONAL: ACIDULADO 

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 
EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200 

ML 

IOD
ON

TOS

UL 

IOD
ON

TOS

UL 

1

6 

e

m 

 

R
$        

4,

4
9  

 

R
$           

71

,8
4  

7
4 

74 GORRO HOSPITALAR 
MATERIAL*: NÃO TECIDO 100% 

POLIPROPILENO MODELO: TIRAS 

COR*: SEM COR GRAMATURA*: 
CERCA DE 30 G/M2 TAMANHO: 

ÚNICO TIPO USO: DESCARTÁVEL 

CARACTERÍSITCAS ADICIONAIS 1: 
HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, 

INODORA, UNISSEX DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: PACOTE COM NO 
MÍNIMO 100 UNIDADES 

AN

AD
ON

A 

AN

AD
ON

A 

1
5 

p
a 

 

R

$        
8,

4

2  

 

R

$         
12

6,

30  

7
5 

75 GRAMPO USO ODONTOLÓGICO 

MATERIAL: METÁLICO TIPO USO: 
AUTOCLAVÁVEL FINALIDADE: 

RETENÇÃO DE MATRIZ E 

AFASTAMENTO DE DENTE 
MODELO: DENTES POSTERIORES 

(MOLARES) 

DUF
LEX 

DUF
LEX 

1
6 

u
n 

 

R

$        
9,

9

0  

 

R

$         
15

8,

40  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    21 

 

7

6 

76 HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL 
APRESENTAÇÃO: MALHA 

PRINCÍPIO ATIVO: CELULOSE 

OXIDADA REGENERADA 
DIMENSÕES: CERCA DE 2 X 2 CM 

ESTERILIDADE*: DESCARTÁVEL E 

ESTÉRIL DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: EMBALAGEM 

COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES 

MA
QUI

RA 

MA
QUI

RA 

2

5 

e

m 

 

R

$       
5

1,

7
0  

 

R

$     
1.

29

2,
50  

7

8 

78 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO USO 
ODONTOLÓGICO TIPO: CIMENTO 

ASPECTO FÍSICO: PASTA 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
FOTOPOLIMERIZÁVEL DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: SERINGA 

CONTENDO NO MÍNIMO 2G 

ACOMPANHANDO NO MÍNIMO 3 

BICOS APLICADORES. 

MA
QUI

RA 

MA
QUI

RA 

3

8 

u

n 

 

R

$      
2

5,

4

0  

 
R

$        

96
5,

20  

8

0 

80 LÂMINA BISTURI MATERIAL: 

AÇO INOXIDÁVEL TAMANHO: Nº 12 
TIPO: DESCARTÁVEL 

ESTERILIDADE: ESTÉRIL 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
EMBALADA INDIVIDUALMENTE 

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 

CAIXA COM NO MÍNIMO 100 
UNIDADES 

ME

DIX 

ME

DIX 
3 

c

x 

 
R

$      

2
8,

9

2  

 

R
$          

86

,7
6  

8

1 

81 LÂMINA BISTURI MATERIAL: 

AÇO CARBONO TAMANHO: Nº 15C 
TIPO: DESCARTÁVEL 

ESTERILIDADE: ESTÉRIL 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
EMBALADA INDIVIDUALMENTE 

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 

CAIXA COM NO MÍNIMO 100 
UNIDADES 

ME

DIX 

ME

DIX 
4 

c

x 

 
R

$      

2
8,

8

0  

 

R
$          

11

5,
20  

8

4 

84 MANDRIL ODONTOLÓGICO 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

MODELO: DENTEADO 
COMPATIBILIDADE: PARA CONTRA 

ÂNGULO 

PRE

VE
M 

PRE

VE
M 

1

0 

u

n 

 

R
$        

6,

5
0  

 

R
$          

65

,0
0  

8

5 

85 MANDRIL ODONTOLÓGICO 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 
MODELO: DE PRESSÃO 

COMPATIBILIDADE: PARA CONTRA 

ÂNGULO 

JON JON 
1

3 

u

n 

 

R

$       
1

5,

4
0  

 
R

$        

20
0,

20  

8

6 

86 MATERIAL P/ ISOLAMENTO 

DENTAL, DIQUE DE BORRACHA 
MATERIAL: LÁTEX NATURAL TIPO: 

LENÇOL DE BORRACHA PRÉ-

CORTADO DIMENSÃO: CERCA DE 14 
X 14 CM TIPO USO*: USO ÚNICO, 

DESCARTÁVEL DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: CAIXA COM NO 
MÍNIMO 26 FOLHAS, USO ÚNICO 

MK 

LIF
E 

MK 

LIF
E 

1

6 

c

x 

 
R

$      

2
5,

6

0  

 

R
$        

40

9,
60  

8

8 

88 MATRIZ ODONTOLÓGICA 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

FORMATO: FITA APRESENTAÇÃO: 
ROLO 50CM LARGURA: 7 MM TIPO 

USO: DESCARTÁVEL 

AAF AAF 4 
r

l 

 

R
$         

1,

3
2  

 

R

$             
5,

28  

8
9 

89 MATRIZ ODONTOLÓGICA 

MATERIAL: POLIÉSTER TIPO: PRÉ-

CORTADA FORMATO: FITA 

AAF AAF 
1
6 

e
v 

 

R

$          

 

R

$           

APRESENTAÇÃO: ENVELOPE 50 
FOLHAS DE 10CM LARGURA: 10 MM 

TIPO USO: DESCARTÁVEL 

1,
5

1  

24
,1

6  

9

1 

91 ÓCULOS PROTEÇÃO MATERIAL 
ARMAÇÃO: ACRÍLICO TIPO 

PROTEÇÃO: VISÃO PERIFÉRICA 

MATERIAL PROTEÇÃO: PLÁSTICA 
PERFURADA TIPO AJUSTE HASTE: 

FRIO TIPO LENTE: ANTI-

EMBAÇANTE COR LENTE: INCOLOR 
COR LENTE EXTERNA: INCOLOR 

APLICAÇÃO: ODONTOLOGIA 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
ANTIEMBAÇANTE E COM LATERAL 

TRANSPA 

JAG
UA

R 

JAG
UA

R 

1

6 

u

n 

 
R

$        

5,
0

5  

 
R

$          

80
,8

0  

9

2 

92 PARAMONOCLOROFENOL USO 

ODONTOLÓGICO ASSOCIAÇÃO: 
CÂNFORA ASPECTO FÍSICO: 

LÍQUIDO DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: FRASCO COM NO 
MÍNIMO 20 ML 

MA

QUI
RA 

MA

QUI
RA 

8 
f

r 

 

R
$        

9,

5
4  

 

R
$          

76

,3
2  

9
3 

93 PASTA ABRASIVA 

APRESENTAÇÃO: GRÃOS 
TAMANHO GRÃO: 1 A 2 APLICAÇÃO: 

POLIMENTO DE PEÇAS EM GERAL 

COMPOSIÇÃO: RESINA COMPOSTA 
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 

SERINGA COM NO MÍNIMO 2G. 

IOD

ON
TOS

UL 

IOD

ON
TOS

UL 

1
6 

s

e

r 

 

R
$       

1

5,
9

9  

 

R

$        
25

5,

84  

9

4 

94 PASTA PROFILÁTICA 
COMPOSIÇÃO BÁSICA: PEDRA 

POMES COMPOSIÇÃO: LAURIL 

SULFATO DE SÓDIO 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

COM FLUOR DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: AROMA 
ARTIFICIAL DE TUTTI-FRUTTI, 

BISNAGA COM NO MÍNIMO 90G 

IOD

ON

TOS
UL 

IOD

ON

TOS
UL 

1

5 

b

g 

 
R

$        

4,
6

3  

 
R

$          

69
,4

5  

9

5 

95 PINÇA CIRÚRGICA MODELO 1: 

HALSTEAD MOSQUITO FORMATO 
PONTA: PONTA RETA TIPO PONTA: 

SERRILHADA COMPRIMENTO 

TOTAL: CERCA DE 12 CM 
COMPONENTE: C/ CREMALHEIRA 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL 

TRI

NKS 

TRI

NKS 

1

6 

u

n 

 

R

$      
2

6,

0
0  

 
R

$         

41
6,

00  

9
6 

96 PINÇA CIRÚRGICA MODELO 1: 

HALSTEAD MOSQUITO FORMATO 

PONTA: PONTA CURVA TIPO 
PONTA: SERRILHADA 

COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 

12 CM COMPONENTE: C/ 
CREMALHEIRA MATERIAL: AÇO 

INOXIDÁVEL ESTERILIDADE: 

ESTERILIZÁVEL 

TRI
NKS 

TRI
NKS 

1
6 

u
n 

 

R
$      

2

6,
0

0  

 

R

$         
41

6,

00  

9

7 

97 PINÇA ODONTOLÓGICA 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

TAMANHO: CERCA DE 17 CM 

REFERÊNCIA: 317 INDICAÇÃO: 
CLÍNICA APLICAÇÃO: P/ ALGODÃO 

ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL 

MT MT 
1

6 

u

n 

 

R

$       
1

0,

2
0  

 
R

$         

16
3,

20  

9
8 

98 PONTA MONTADA USO 

ODONTOLÓGICO MATERIAL: 

BORRACHA C/ ÓXIDO DE ALUMÍNIO 
FORMATO: 07 PONTAS SORTIDAS 

COR: BRANCA APLICAÇÃO: 

RESINAS CARACTERÍSTICAS 

KGS

ORE
NSE

N 

KGS

ORE
NSE

N 

1
6 

c
j 

 
R

$       

5
1,

 

R

$        
82

4,

00  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    22 

 

ADICIONAIS: CONJUNTO 
COMPLETO COMPATIBILIDADE: 

CONTRA ÂNGULO DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: COMPOSIÇÃO: 
TRIPOLÍMERO (ESTIRENO-

BUTADIENO-METACRILATO DE 

METIL 

5
0  

1
0

7 

107 RESINA COMPOSTA TIPO: 

FOTOPOLIMERIZÁVEL TAMANHO 

PARTÍCULAS: 
NANOPARTICULADAS ASPECTO 

FÍSICO: PASTOSA DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: COR A1D; 
SERINGA COM NO MÍNIMO 4G. 

FG

M 

FG

M 

1

0 

s
e

r 

 

R

$      
3

8,

0
0  

 
R

$        

38
0,

00  

1
0

8 

108 RESINA COMPOSTA TIPO: 

FOTOPOLIMERIZÁVEL TAMANHO 

PARTÍCULAS: 
NANOPARTICULADAS ASPECTO 

FÍSICO: PASTOSA DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: COR A2D; 
SERINGA COM NO MÍNIMO 4G. 

FG

M 

FG

M 

1

0 

s
e

r 

 

R

$      
3

8,

0
0  

 

R

$        

38
0,

00  

1

0

9 

109 RESINA COMPOSTA TIPO: 

FOTOPOLIMERIZÁVEL TAMANHO 
PARTÍCULAS: 

NANOPARTICULADAS ASPECTO 

FÍSICO: PASTOSA DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: COR A2E; 

SERINGA COM NO MÍNIMO 4G. 

FG
M 

FG
M 

1
0 

s

e

r 

 

R
$      

3

8,
0

0  

 

R

$        
38

0,

00  

1

1
0 

110 RESINA COMPOSTA TIPO: 
FOTOPOLIMERIZÁVEL TAMANHO 

PARTÍCULAS: 

NANOPARTICULADAS ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSA DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: COR A3,5; 

SERINGA COM NO MÍNIMO 4G. 

FG

M 

FG

M 

1

0 

s

e
r 

 
R

$      

3
8,

0

0  

 

R
$        

38

0,
00  

1

1
2 

112 RESINA COMPOSTA TIPO: 
FOTOPOLIMERIZÁVEL TAMANHO 

PARTÍCULAS: 

NANOPARTICULADAS ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSA DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: COR A1E; 

SERINGA COM NO MÍNIMO 4G. 

FG

M 

FG

M 

1

0 

s

e
r 

 
R

$      

3
8,

0

0  

 

R
$        

38

0,
00  

1
1

4 

114 RESINA COMPOSTA TIPO: 

FOTOPOLIMERIZÁVEL TAMANHO 

PARTÍCULAS: 
NANOPARTICULADAS ASPECTO 

FÍSICO: PASTOSA DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: COR A3E; 
SERINGA COM NO MÍNIMO 4G. 

FG

M 

FG

M 

1

0 

s
e

r 

 

R

$      
3

8,

0
0  

 
R

$        

38
0,

00  

1
1

7 

117 RESINA COMPOSTA TIPO: 

FOTOPOLIMERIZÁVEL TAMANHO 

PARTÍCULAS: 
NANOPARTICULADAS ASPECTO 

FÍSICO: PASTOSA DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: COR B2E; 

SERINGA COM NO MÍNIMO 4G. 

FG

M 

FG

M 

1

0 

s
e

r 

 

R

$      
3

8,
0

0  

 
R

$        

38
0,

00  

1

2

1 

121 RESINA COMPOSTA TIPO: 

FOTOPOLIMERIZÁVEL TAMANHO 
PARTÍCULAS: 

NANOPARTICULADAS ASPECTO 

FÍSICO: FLUIDA DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: COR: A1E; 

SERINGA COM NO MÍNIMO 2G. 

MA

QUI

RA 

MA

QUI

RA 

1
0 

s

e

r 

 

R
$      

2

6,
9

0  

 

R

$        
26

9,

00  

1

2
2 

122 RESINA COMPOSTA TIPO: 
FOTOPOLIMERIZÁVEL, TIPO " BULK 

FILL " ASPECTO FÍSICO: FLUÍDA, 

ALTA VISCOSIDADE DESCRIÇÃO 

FG

M 

FG

M 

1

0 

s

e
r 

 
R

$     

1

 
R

$      

1.

COMPLEMENTAR COR: A2E; 
SERINGA COM NO MÍNIMO 2G. 

0
1,

0

0  

01
0,

00  

1

2
3 

123 RESINA COMPOSTA TIPO: 

FOTOPOLIMERIZÁVEL, TIPO " BULK 
FILL " ASPECTO FÍSICO: FLUÍDA, 

ALTA VISCOSIDADE DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR: COR: A3E; 
SERINGA COM NO MÍNIMO 2G. 

FG

M 

FG

M 

1

0 

s

e
r 

 

R

$    
1

0

5,
0

0  

 
R

$     

1.
05

0,

00  

1

2

5 

125 SONDA ODONTOLÓGICA 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO: 

EXPLORADORA MODELO: Nº 05 

TIPO CABO: CABO MACIÇO 

TRI

NKS 

TRI

NKS 

6

0 

u

n 

 

R
$        

7,

7
0  

 

R
$        

46

2,
00  

1
2

8 

128 TESOURA INSTRUMENTAL 

MODELO 1: ÍRIS TIPO PONTA: 
PONTA RETA CARACTERÍSTICA 

PONTA: FINA C/ VÍDEA HASTE: 

HASTE RETA COMPRIMENTO 
TOTAL: CERCA DE 12 CM 

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL 

GO
LGR

AN 

GO
LGR

AN 

5

5 

u

n 

 

R

$       
1

7,

9
7  

 
R

$        

98
8,

35  

1

2
9 

129 TESOURA INSTRUMENTAL 
MODELO 1: ÍRIS TIPO PONTA: 

PONTA CURVA CARACTERÍSTICA 
PONTA: FINA C/ VÍDEA HASTE: 

HASTE RETA COMPRIMENTO 

TOTAL: CERCA DE 12 CM 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 

ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL 

GO

LGR
AN 

GO

LGR
AN 

3

0 

u

n 

 

R
$       

1
7,

9

7  

 

R
$         

53

9,
10  

1

3
2 

132 TIRA ABRASIVA - USO 

ODONTOLÓGICO MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL + ÓXIDO DE 

ALUMÍNIO TIPO CENTRO: CENTRO 

NEUTRO COMPRIMENTO: CERCA 
DE 150 MM LARGURA: 6 MM 

APRESENTAÇÃO: ENVELOPE C/ 12 

UNIDADES TIPO USO: ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL 

IOD
ON

TOS

UL 

IOD
ON

TOS

UL 

1

3 

e

m 

 

R
$        

6,

5
0  

 

R
$          

84

,5
0  

1
3

3 

133 VERNIZ DENTÁRIO 

COMPOSIÇÃO: C/ FLUORETO DE 
SÓDIO DESCRIÇÃO 

COMPLEMENTAR FRASCO 

CONTENDO NO MÍNIMO 10ML + 
SOLVENTE COM 10ML. CONTENDO 

5% DE FLUORETO DE SÓDIO 

(EQUIVALENTE A 2,26% DE FLÚOR) 

SS
WHI

TE 

SS
WHI

TE 

6 
e

m 

 

R

$      
2

8,

0
0  

 
R

$         

16
8,

00  

 
São Jerônimo, 04 de abril   de 2025. 

 

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO 

Secretária Municipal de Governo 
Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018 

 

Homologação do Resultado 

       

Processo Seletivo Simplificado Edital nº 038/2025 

CR – Professor de Anos Iniciais (sede) 
 

  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 038/2025 

  PROFESSOR ANOS INICIAIS - SEDE 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 04 de abril de 2025  Edição nº 2278 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    23 

 

  Candidato(a) 

1° Débora Elisa da Silva 

2° Silvia Munizi Machado Abrahão 

3° Soanna Souza de Lima 

4° Marta Fabiana Nunes Müller 

5° Evelyn do Amaral Oliveira 

6° Ariane Almeida Pereira 

7° Amanda Nepomoceno Wadenphul 

8° Giane dos Santos Lindner 

 

     São Jerônimo, 04 de abril de 2025. 
 

JÚLIO CESAR PRATES CUNHA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


